
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               1/50 

 

Praha dne 21. prosince 2022 

Č. j.: MZP/2022/710/3683 

Vyřizuje: Ing. Maturová 

Tel.: 267 122 313 

E–mail: Anna.Maturova@mzp.cz 

 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ 

ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
(dále jen „závazné stanovisko“) 

 

 

podle § 9a odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

 

 

Výroková část  

Název záměru:  Rozšíření těžby v lomu Halámky 

Kapacita (rozsah) záměru: Lokalita SEVER – plocha navrhovaného rozšíření dobývacího 

prostoru Krabonoš bude činit cca 59,2 ha. Plocha území 

předpokládané těžby bude cca 38,1 ha. Předpokládané množství 

těžených štěrkopísků bude cca 600 000 m3 ročně, množství 

těžené živcové suroviny bude 130 000 t/rok. Vzhledem 

k objemu vytěžitelných zásob štěrkopísků (4 187 tis. m3) 

a živcové suroviny (995 tis. t) jsou na lokalitě SEVER dostupné 

zásoby štěrkopísku na cca 7 let těžby a zásoby živcové suroviny 

na cca 8 let těžby. Těžba obou surovin bude na lokalitě probíhat 

současně.  

Lokalita JIH – plocha navrhovaného dobývacího prostoru 

Krabonoš II bude činit cca 52,2 ha. Plocha území předpokládané 

těžby bude cca 70,5 ha z čehož cca 18,3 ha je v ploše 

nevýhradního ložiska štěrkopísků Krabonoš 2. Předpokládané 

množství těžených štěrkopísků bude cca 600 000 m3 ročně, 

množství těžené živcové suroviny bude 130 000 t/rok. 

Vzhledem k objemu vytěžitelných zásob štěrkopísků (7 331 tis. 

m3) a živcové suroviny (897 tis. t) jsou na lokalitě JIH dostupné 

zásoby štěrkopísku na cca 12 let těžby a zásoby živcové 

suroviny na cca 7 let těžby. Těžba obou surovin bude na lokalitě 

probíhat současně.  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jiri.Holik@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               2/50 

 

Záměr je v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí (dále 

jen „dokumentace“) předkládán ve třech aktivních variantách: 

Varianta A – těžba v pískovně Halámky se rozšíří nejdříve na 

lokalitu SEVER s přípravou navazující těžby v lokalitě JIH. 

Podrobněji je varianta popsána v odůvodnění tohoto 

stanoviska. 

Varianta B - těžba v pískovně Halámky se rozšíří nejdříve na 

lokalitu JIH s přípravou navazující těžby v lokalitě SEVER. 

Podrobněji je varianta popsána v odůvodnění tohoto 

stanoviska. 

Varianta C – těžba bude probíhat na obou lokalitách (SEVER 

a JIH) současně, proto je rovněž označena jako „Souběh“. 

Podrobněji je varianta popsána v odůvodnění tohoto 

stanoviska. 

Jednotlivé varianty A-C se liší především časovým 

upřednostněním těžby jednotlivých lokalit a možným překryvem 

– souběhem přípravných a zčásti těžebních prací. Způsob a výše 

těžby, úprava suroviny, expedice surovin či následná sanace 

a rekultivace území se pro jednotlivé varianty neliší.  

Zařazení záměru 

dle přílohy č. 1 k zákonu:  Bod 79, kategorie I (Stanovení dobývacího prostoru a v něm 

navržená povrchová těžba nerostných surovin na ploše od 

stanoveného limitu 25 ha) 

Umístění záměru:    kraj:  Jihočeský 

obec: Nová Ves nad Lužnicí, Halámky 

k. ú.:  Krabonoš, Halámky  

Obchodní firma oznamovatele: LB MINERALS, s. r. o. 

IČ oznamovatele:    279 94 929 

Sídlo (bydliště) oznamovatele:  Tovární 431, 330 12 Horní Bříza  

 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad na základě § 21 písm. c) a f) zákona 

a na základě § 9a odst. 1 a přílohy č. 6 k zákonu 
 

 

vydává 
 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               3/50 

 

S O U H L A S N É    Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O 

 

k záměru 

 

„Rozšíření těžby v lomu Halámky“ 
 

Ministerstvo životního prostředí na základě § 9a odst. 1 zákona 

stanoví 

 

následující podmínky pro navazující řízení:  

Podmínky pro fázi přípravy záměru:  

1) Zpracovat projekt monitoringu tak, aby stanovení minimálního rozsahu měřených hodnot 

zahrnoval všechny požadavky uvedené v podmínce č. 23. V projektu monitoringu stanovit 

kromě jiného varovné a mezní, popř. havarijní stavy, seznam orgánů a organizací, kterým 

budou výsledky monitoringu předávány a způsob zveřejňování a způsob předávání výsledků 

monitoringu. U všech naměřených změn posoudit a následně vyhodnotit, zda jsou způsobeny 

vlivem realizace záměru nebo klimatickými změnami. Projekt monitoringu projednat 

s dotčenými subjekty. V projektu monitoringu stanovit termíny pro započetí měření 

s ohledem na definitivní postup těžby. Hydrologická měření zahájit u prvního těženého 

prostoru neprodleně po ukončení procesu posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné 

zdraví (dále jen „proces EIA“) a rozhodnutí investora o variantě postupu těžby. U druhého 

těženého prostoru zahájit monitoring min. 2 hydrologické roky před započetím prací. 

2) Zpracovat a projednat aktualizaci Projektu sanace a rekultivace (PSaR) pro stávající těžbu, 

která zohlední navržené technické řešení v dokumentaci a závěry procesu EIA. 

Do aktualizovaného projektu zapracovat i definitivní návrh postupu realizace předmětného 

záměru (započetí těžby záměru v lokalitě SEVER či JIH).  

3) Do Projektu sanace a rekultivace (PSaR) pro předmětný záměr zapracovat kromě požadavků 

uvedených v kap. B.I.6. dokumentace následující:  

a) Břehové partie vodních ploch diferencovat – horizontálně i vertikálně rozčlenit; 

v maximální míře eliminovat nepřirozenou morfologii – především na původní úrovni 

terénu a hraně těžební deprese. 

b) V nově zakládaných výsadbách (biotopech) nenavrhovat geograficky nepůvodní druhy, 

výsadbu navrhnout tak, aby vytvářela druhově, tvarově, popř. i věkově diferencovaný 

porost. 

c) Upřednostnit přirozenou sukcesi – samovolné ozelenění ploch. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               4/50 

 

d) Sanační a rekultivační opatření provádět na ucelených, revitalizace schopných plochách již 

v průběhu těžby – harmonogram postupu sanačních prací zapracovat do projektu pro 

realizaci záměru. 

e) V jižní části zájmového území (plánovaného rozšíření těžby) realizovat výsadby mimolesní 

zeleně – liniové formace podél západního a jižního okraje těžební deprese jako náhradu za 

vegetační doprovod při stávající cestní síti. 

4) Před započetím prací v lokalitě SEVER zpracovat aktualizovanou hlukovou studii. V rámci této 

studie navrhnout pro ochranu stávající obytné zástavby protihluková organizační opatření 

(doba a počet nasazení strojů), postup otvírky (směrem od severu k jihu). V aktualizované 

hlukové studii současně posoudit potřebu zajištění hlukového měření v chráněném venkovním 

prostoru rodinných domů Halámky č.p. 2 a 38. Tuto studii projednat a odsouhlasit s Krajskou 

hygienickou stanicí Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích. Bez tohoto 

projednání nesmí začít práce ve vzdálenosti 200 m od těchto objektů. 

5) V případě, že budou v rozvojové ploše B-2 navazující na lokalitu Krabonoš II postaveny 

objekty k bydlení, je možné provádět realizaci záměru v jižní části lokality JIH pouze po 

zpracování aktualizované hlukové studie, která navrhne opatření pro zajištění plnění 

hygienických limitů u chráněných objektů. Tuto hlukovou studii projednat a odsouhlasit 

s Krajskou hygienickou stanicí Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích. Bez 

tohoto projednání budou práce ukončeny ve vzdálenosti 200 m od těchto objektů. Tento 

požadavek se nevztahuje na výsadbu izolační zeleně. 

6) Odtokový objekt z nově vzniklého jezera v lokalitě SEVER navrhnout tak, aby umožnil 

nastavení hladiny v novém severním jezeře na doporučené bezpečné úrovni 460,50 m n. m. 

(460,99 m n. m. Jadran). Případné výškové krátkodobé změny této hladiny lze provádět při 

současném každodenním vyhodnocování vlivů na vodní zdroje. Dlouhodobé úpravy této 

hladiny lze realizovat po vyhodnocení výsledků monitoringu na hladinu podzemní vody 

v území a na základě souhlasu hydrogeologa a Správy CHKO Třeboňsko.  

7) V projektu pro realizaci záměru navrhnout přeložky stávající cestní sítě dotčené záměrem 

včetně harmonogramu jejich realizaci. Pro potřeby lesnické infrastruktury zajistit komunikaci 

(typ 3L) po obvodu posuzovaného záměru. V lokalitě JIH zachovat napojení na státní silnici 

I/24 (kapacitní komunikací typu 2L, případně 1L) tak, aby byl umožněn průjezd odvozních 

souprav. V projektu pro realizaci záměru dále navrhnout i náhradní turistické trasy za trasy 

dotčené záměrem.  

8) Do projektu pro realizaci záměru uvést požadavky na návrhové hladiny v jednotlivých 

jezerech. V novém severním jezeře je návrhová hladina stanovena na kótu 460,50 m n. m., 

ve stávajícím severním jezeře na kótu 464,40 m n. m. a v novém jižním jezeře na kótě 

466,40 m n. m. Případné dlouhodobé změny těchto hladin lze provádět po vyhodnocení 

výsledků monitoringu za účasti hydrogeologa a po projednání s obcemi, Správou CHKO 

Třeboňsko a Úřadem Dolnorakouské zemské vlády, skupina voda, oddělení vodního 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               5/50 

 

hospodářství, jak v průběhu těžby, tak po dokončení těžby. Údaje o manipulaci s hladinami 

zaznamenávat do provozní evidence lomu. 

9) Do projektu pro realizaci záměru zapracovat požadavky na výsadbu izolační zeleně na jižní 

straně lokality JIH. Výsadbu izolační zeleně na jižní straně lokality provést na začátku 

realizace záměru bez ohledu na preferenci varianty. Dále navrhnout opatření, která zajistí, 

aby při těžbě na lokalitě SEVER v blízkosti obytných objektů byla zachována funkce izolační 

zeleně stromového patra. 

10) Do provozního řádu lomu zapracovat opatření pro snižování emisí prachových částic jak pro 

provoz strojů, zařízení a realizaci prací, tak pro staveništní dopravu v rozsahu, ve kterém 

budou projednána a odsouhlasena v projektu pro realizaci záměru. 

11) Do projektu pro realizaci záměru zapracovat demolice veškerých technických zařízení na 

povrchu včetně skrývek deponií a stavebních objektů využívaných při realizaci záměru, nebo 

patřících do majetku investora, pokud nebudou dále po ukončení těžby a rekultivací 

využívány. Postup demolic začlenit do harmonogramu postupu sanačních prací v projektu pro 

realizaci záměru. 

Podmínky pro fázi realizace a provozu záměru: 

12) V průběhu těžby a rekultivací zajistit biologický (ekologický) dozor stavby osobou 

s vysokoškolským vzděláním přírodovědného, zemědělského nebo lesnického směru, 

nezávislou na dodavateli stavby (dále jen „biologický dozor“), který v průběhu své činnosti 

bude konzultovat s příslušným orgánem ochrany přírody případné dotčení zvláště chráněných 

druhů a navrhovat transfer ohrožených jedinců, zejména v případě nepohyblivých a málo 

pohyblivých druhů (mlži, rostliny). Současně biologický dozor může změnit v projektu 

stanovené termíny realizace prací s ohledem na aktuální situaci v území, kácení stromů včetně 

doupných stromů, realizace skrývky apod. Rozhodnutí a navržená opatření biologického 

dozoru budou zapsána do provozní evidence lomu, nebo do stavebního deníku, a biologický 

dozor následně zápisem odsouhlasí jejich splnění. 

13) Důsledně realizovat a kontrolovat účinnost odsouhlasených opatření na eliminaci emisí 

prachových částic do okolí záměru. Údaje o realizaci provedených opatření proti emisím 

prachových částic budou zaznamenány do provozní evidence lomu nebo do stavebního 

deníku. 

14) Při provádění skrývkových prací a těžby v lokalitě SEVER v blízkosti obytných objektů 

realizovat všechna opatření, včetně případného měření hluku, která budou navržena 

v aktualizované hlukové studii. Údaje o realizaci těchto opatření budou zaznamenány do 

provozní evidence lomu nebo do stavebního deníku. 

15) Těžbu v severní části v lokalitě SEVER provádět v navrhovaném postupu uvedeném 

v dokumentaci EIA, tedy s otvírkou severní části plánované plochy těžby záměru a odtud 

směřovat postup těžby k jihu. Těžbu lze zahájit po nastavení výšky odtoku do Halámeckého 

potoka na kótu 460,50 m n. m. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               6/50 

 

16) V případě poklesu hladiny vody ve stávajícím severním jezeře pod úroveň 463,50 m n. m. 

zastavit postup těžby jižním směrem a nastalou situaci vyhodnotit za účasti odborně způsobilé 

osoby v hydrogeologii a geomechaniky. Teprve na základě jejich posouzení a případném 

stanovení podmínek další těžby mohou být práce obnoveny. 

17) Odtok z nového jižního jezera nastavit nejpozději před postupem těžby do nejjižnějšího úseku 

ložiska (tj. kdy se těžba posune do vzdálenosti 400 m od nejjižnější hranice DP, v optimálním 

případě ještě dříve) na kótu 466,40 m n. m., aby byla minimalizována možnost ovlivnění 

hladiny podzemní vody v jižním předpolí ložiska postupující těžbou. Krátkodobé snížení této 

úrovně za účelem vydobytí nejhlubších partií ložiska je přípustné, takové snížení hladiny musí 

být pouze po nezbytně nutnou dobu za současného provádění monitoringu navrženého pro 

tento provozní stav. Následně nastavit hladinu znovu na navrženou úroveň.  

18) V případě neočekávaného poklesu či navýšení hladiny v jezerech nebo v podzemních vodách, 

které nebudou odpovídat predikovaným změnám v Hydrogeologickém posouzení proudění 

podzemních vod (v příloze č. 6 dokumentace), neprodleně posoudit vzniklou situaci 

a následně realizovat návrh potřebných technických opatření na základě závěrů stanovených 

v projektu monitoringu.  

19) V případě dlouhodobého poklesu hladiny vody měřeného v pětiletém intervalu přistoupit 

v jižní části potenciálně ovlivněného území v nivě Lužnice v přírodní rezervaci Krabonošská 

niva a v koordinaci se zástupci Správy CHKO Třeboňsko k realizaci minimálně tří nových, 

resp. prohloubení tří stávajících tůní/mrtvých ramen o celkové rozloze cca 1 200 m2. 

20) Požadavky na ochranu fauny a flóry: 

a) Odstranění dřevin realizovat mimo hnízdní období, tj. od konce září do konce února, aby 

nedocházelo k rušení během námluv, hnízdění a vyvádění mláďat.  

b) Před provedením skrývky provést průzkum výskytu hnízd mravenců Formica sp., nalezená 

hnízda přemístit na biotopově obdobnou plochu v okolí záměru. Výběr náhradní plochy 

provést ve spolupráci s biologickým dozorem. 

c) Skrývky zeminy nerealizovat v době zimování plazů (říjen–březen). 

d) Skrývky zeminy nerealizovat v době zimování a migraci obojživelníků (říjen–duben). 

e) Před provedením skrývky zajistit průzkum výskytu rojovníka bahenního a v případě 

potřeby provést záchranný transfer těchto rostlin. 

f) V případě, že aktualizační průzkum možného hnízdění ledňáčka říčního (prováděný 

pravidelně dle požadavků monitoringu) nevyloučí možnost hnízdění, provádět těžbu 

v období duben-červenec jen v takové stěně, jejíž pravidelné odtěžování jednou za den či 

dva zabrání ledňáčkům v zahnízdění. Současně zajistit pro možnost hnízdění ledňáčka 

říčního vyčlenění úseků stěny dlouhých min. 50 m vzdálených od každodenního pohybu lidí 

a techniky min. 25 m. Výběr těchto území provede biologický dozor ve spolupráci 

se Správou CHKO Třeboňsko. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               7/50 

 

g) V klidnějších částech pískovny (v místech, kde nebude v bezprostředním okolí stěn min. 

25 m probíhat intenzivní každodenní pohyb) vytvořit pro potřeby hnízdění břehule říční 

deponie skrývek s výškou kolmé stěny min. 2,5 m. Do těchto deponií nezasahovat v době 

od 1. 4. do 15. 9. kalendářního roku. Obnovu stěn včetně odstranění osypových kuželů 

realizovat v době od 1. 3. do 31. 3. kalendářního roku. Před hnízdní stěnou ponechat volný 

výletový prostor min. 25 m.  

Uvedené termíny a parametry lze upravit po domluvě s biologickým dozorem na základě 

posouzení aktuální situace a stavu dotčeného území. 

21) Podílet se na asanaci škod vzniklých na porostech do 60 m od nově vznikajících porostních 

stěn a podporovat zavádění melioračních a zpevňujících dřevin v tomto prostoru. 

Podmínky po fázi ukončení provozu záměru: 

22) Neprodleně realizovat navržená opatření v rámci monitoringu. Monitoring bude probíhat 

minimálně 2 hydrologické roky po ukončení rekultivací a po ustálení změn měřených hodnot, 

které byly způsobeny realizací záměru.  

Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí: 

23) Do projektu monitoringu zapracovat následující požadavky: 

a) Na území Rakouska vybudovat 2 nové vrty pro měření hladiny podzemní vody, a to jeden 

v lokalitě Sandgruben Wurz a druhý Gmünder Strandbad (dle požadavku uvedeném 

v dopisu Úřadu Dolnorakouské zemské vlády z 13. 5. 2022). Dále vybudovat nový vrt 

v severním předpolí ložiska směrem k obci Halámky a další v jihozápadním předpolí (ve 

směru k obci Krabonoš). Dále vybudovat jeden kontrolní vrt umístěný mimo dosah změny 

výšky hladiny podzemní vody způsobené vlivem realizace záměru. Tento vrt bude využit 

pro ověření kolísání hladiny podzemní vody bez vlivu záměru a použit při vyhodnocení 

kolísání hladiny podzemní vody vlivem klimatických podmínek. Těchto 5 vrtů osadit 

automatickým měřením hladiny vody (dataloggery). V rámci monitoringu budou změřené 

údaje vyhodnoceny v základním 1denním intervalu. V rámci zpracování projektu 

monitoringu prověřit, ve spolupráci s hydrogeologem, zpracovatelem Hydrogeologického 

posouzení proudění podzemních vod (v příloze 6 dokumentace) a Správou CHKO 

Třeboňsko, potřebu realizace denního měření i ve vrtu, který bude měřit hladinu kolísání 

podzemní vody směrem k Lužnici a EVL Třeboňsko - střed. 

b) Monitoring hladiny podzemní vody realizovat ve všech studních, které se budou nacházet 

v území ovlivněném realizací záměru dle Hydrologického posouzení proudění podzemních 

vod. 

c) Další měřící místa podzemních i povrchových vod navrhnout v rozsahu uvedeném 

v dokumentaci se základním krokem měření 1 měsíc. 

d) Na vodních plochách (stávající i nové) umístit měřící zařízení hladiny vody. Měřící zařízení 

musí být osazeno tak, aby byl eliminován vliv vln na prováděné odečty. Měření hladiny 

vody navrhnout v základním min. měsíčním intervalu.  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               8/50 

 

e) Krátkodobé změny hladiny vody v jezerech lze provádět pouze za současného 

vyhodnocování vlivu změn hladiny vody na kolísání hladiny podzemní vody. Základní 

interval vyhodnocování vlivu krátkodobých změn bude stanoven v projektu monitoringu 

a případně upraven na základě aktuálního stavu hladiny podzemních vod a rozsahu 

krátkodobých manipulací s hladinou vody v jezerech. 

f) U studní navrhnout varovný stav tak, aby bylo možno v případě potřeby zajistit 

prohloubení studní a tím plynulé zásobení obyvatel pitnou vodou. V případě omezení 

dodávky pitné vody musí investor zajistit náhradní zásobení obyvatel pitnou vodou. 

g) Změna nastavení základních hladin a intervalů měření povrchových a podzemních vod, 

smí být provedena na základě vyhodnocení vlivu záměru na podzemní a povrchové vody 

hydrogeologem a po projednání s obcemi, Správou CHKO Třeboňsko a při možném 

ovlivnění hladiny podzemních vod v Rakousku s Úřadem Dolnorakouské zemské vlády, 

skupina voda, oddělení vodního hospodářství. 

h) Při tendenci poklesu hladiny v nově vzniklém jižním jezeře pod úroveň 466,40 m n. m. 

(po nastavení dle podmínky č. 17) bude těžba pozastavena a bude provedeno podrobné 

posouzení příčin ve spolupráci s hydrogeologem a zpracovatelem Hydrogeologického 

posouzení proudění podzemních vod (v příloze 6 dokumentace). V případě, že nově 

navržená opatření nezajistí splnění požadavku na úroveň hladiny podzemních vod 

v přilehlém okolí a v Rakousku, bude navrženo omezení rozsahu těžby, popř. omezení 

rozsahu mokré těžby. Všechna opatření musí být projednána s obcemi, Správou CHKO 

Třeboňsko a Úřadem Dolnorakouské zemské vlády, skupina voda, oddělení vodního 

hospodářství. 

i) Pokud hladina podzemní vody monitorovacího měřicího místa v oblasti „Sand-gruben 

Wurz“ nebo „Gmünder Strandbad“ klesne pod úroveň 467,0 m n. m. (Jadran), 

a z porovnání s ostatními měřeními bude zřejmé, že pokles hladiny neodpovídá 

predikovaným pohybům dle zpracovanému modelu pohybu hladiny podzemní vody 

v jiných měřených místech, bude neprodleně provedeno podrobné posouzení příčin ve 

spolupráci s hydrogeologem a zpracovatelem Hydrogeologického posouzení proudění 

podzemních vod (v příloze 6 dokumentace) a v případě potřeby opatření pro zajištění 

úrovně podzemní vody dle požadavků Rakouska. V případě, že nově navržená opatření 

nezajistí splnění požadavku na úroveň hladiny vody v jezerech v Rakousku, bude 

navrženo omezení rozsahu těžby, popř. omezení rozsahu mokré těžby. Všechna opatření 

musí být projednána s Úřadem Dolnorakouské zemské vlády, skupina voda, oddělení 

vodního hospodářství.  

j) Pro zajištění potřebné vydatnosti vodního zdroje pro město České Velenice a obec Novou 

Ves nad Lužnicí se v souladu s výsledky Hydrogeologickém posouzení navrhuje mezní 

hodnota hladiny vody ve stávajícím severním jezeře 463,50 m n. m. Při dosažení varovné 

hodnoty musí být neprodleně informováni zástupci města České Velenice, obce Nová Ves 

nad Lužnicí, místně příslušný vodoprávní úřad, kterým je Městský úřad Třeboň, odbor 

životního prostředí, provozovatel místní vodárenské soustavy a zástupci správce povodí, 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               9/50 

 

kterým je Povodí Vltavy, s.p., kteří rozhodnou s ohledem na výsledky monitoringu 

o dalším postupu. 

k) Provést 1 x ročně odběr vzorků vod z monitorovacích objektů pro stanovení základního 

chemismu a obsahu lehkých kapalin. 

l) Do projektu monitoringu zapracovat i požadavky na biomonitoring pro případy 

zaznamenaného poklesu hladiny podzemní vody pod nastavené limitní hodnoty nebo 

zaznamenaných změn nad rámec hodnot, predikovaných v Hydrogeologickém posouzení 

proudění podzemních vod (v příloze 6 dokumentace). Biomonitoring realizovat v 1. roce 

po zahájení rozšiřování těžby a dále každých 5 let ve vztahu k možným změnám vodního 

režimu v EVL Třeboňsko - střed.  

m) Výsledky prováděných měření v projektu monitoringu průběžně, včetně zpracovaných 

vyhodnocení a zpráv monitoringu, umísťovat na webové stránky investora, které budou 

veřejně přístupné. 

n) V projektu monitoringu stanovit také podmínky pro ukončení monitoringu. Monitoring 

v jednotlivých měřících místech lze ukončit nejdříve 2 hydrologické roky po dokončení 

těžebních prací a ustálení změn měřených hodnot, které byly způsobeny realizací záměru 

v území, ze kterého lze dle Hydrogeologického posouzení proudění podzemních vod 

(v příloze 6 dokumentace) přepokládat možnost negativního ovlivnění hladiny vod. 

Rozsah tohoto území lze na základě výsledků monitoringu po projednání s hydrogeologem 

v průběhu těžby upravit. 

o) Výsledky monitoringu předávat rakouské straně jednou ročně jako časové řady 

průměrných denních hodnot hladiny podzemní vody (v m n. m.) společně s interpretací 

těchto časových řad odborníky v oboru hydrogeologie, včetně hlediska možného poklesu 

hladiny podzemní vody pod úroveň 467,00 m n. m. (Jadran), a to prostřednictvím Česko-

rakouské komise pro hraniční vody. 

p) Do projektu monitoringu začlenit geotechnický monitoring hráze mezi stávajícím jezerem 

SEVER a nově vzniklým jezerem v lokalitě SEVER. 

q) Do projektu monitoringu začlenit návrh měření hluku u chráněných objektů (dle podmínek 

uvedených v hlukových studiích). 

Odůvodnění 

Odůvodnění vydání souhlasného stanoviska včetně odůvodnění stanovení uvedených 

podmínek: 

V oblasti obce Nová Ves nad Lužnicí na ložisku Halámky působí těžební organizace LB 

MINERALS, s. r. o., které byl udělen předchozí souhlas pro rozšíření stávajícího dobývacího prostoru 

(dále také jen „DP“) Krabonoš severním směrem – v rámci dokumentace byla tato lokalita 

označována jako lokalita SEVER. Na těžené ložisko Halámky na jihu navazuje výhradní ložisko 

Krabonoš II a nevýhradní ložisko Krabonoš 2, kde je vlastníkem velké části pozemků společnost 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               10/50 

 

FinCorp, a. s., které byl zároveň již opakovaně udělen pro plochu výhradního ložiska Krabonoš II 

dne 26. 11. 2020 Ministerstvem životního prostředí, odborem výkonu státní správy v Českých 

Budějovicích (č. j. MZP/2020/510/1473) předchozí souhlas k podání návrhu na stanovení DP 

Krabonoš II. V rámci dokumentace byla tato část záměru označována jako lokalita JIH. 

Plocha navrhovaného rozšíření DP Krabonoš (SEVER) bude 591 835 m2 Celková plocha 

rozšířeného dobývacího prostoru bude činit 2 525 365 m2. Plocha území předpokládané těžby bude 

380 559 m2. Plocha navrhovaného DP Krabonoš II (JIH) bude 522 251 m2. Plocha území 

předpokládané těžby bude 705 415 m2 (z toho 183 164 m2 v ploše nevýhradního ložiska Krabonoš 

2). Předpokládaná výše roční těžby bude jako doposud, štěrkopísky 600 000 m3, živcová surovina 

130 000 t. Záměr byl předložen ve 3 aktivních variantách. 

Varianta A: těžba v pískovně Halámky se rozšíří nejdříve na lokalitu SEVER s přípravou 

navazující těžby v lokalitě JIH. Varianta představuje nejprve rozšíření stávajícího DP Krabonoš 

a rozšíření těžby v něm (povolení hornické činnosti) na výhradním ložisku štěrkopísků a živcové 

suroviny Halámky (B 3142300). Následně stanovení nového dobývacího prostoru Krabonoš II 

a následné povolení HČ na výhradním ložisku štěrkopísků a živcové suroviny Krabonoš (B 3264300) 

a zároveň těžbu štěrkopísků na základě povolení činnosti prováděného hornickým způsobem 

(ČPHZ) na navazujícím nevýhradním ložisku štěrkopísků Krabonoš 2 (D 5271600). Ačkoli by se 

jednalo o pokračování těžby v rámci stejného DP, je na základě geologických a hydrogeologických 

podmínek potřeba zachovat hráz na severu stávajícího severního jezera, pro těžbu lokality SEVER 

by byla provedena nová otvírka. Při dotěžování zásob lokality SEVER budou zahájeny přípravné 

práce na otvírku v lokalitě JIH, a to dva roky před dotěžením. V prvním roce bude nejprve nutné 

vytvořit prostor pro zázemí suché těžby, ve druhém roce bude připravena plocha pro otvírku těžby 

z vody. 

Varianta B: těžba v pískovně Halámky se rozšíří nejdříve na lokalitu JIH s přípravou navazující 

těžby v lokalitě SEVER. Varianta představuje stanovení nového dobývacího prostoru Krabonoš II 

a následné povolení HČ na výhradním ložisku štěrkopísků a živcové suroviny Krabonoš (B 3264300) 

a zároveň těžbu štěrkopísků na základě povolení činnosti prováděného hornickým způsobem 

(ČPHZ) na navazujícím nevýhradním ložisku štěrkopísků Krabonoš 2 (D 5271600). Následně 

rozšíření stávajícího DP Krabonoš a rozšíření těžby v něm (povolení hornické činnosti) na výhradním 

ložisku štěrkopísků a živcové suroviny Halámky (B 3142300). Postup otvírky bude shodný jako ve 

variantě A. Vzhledem k tomu, že hlavním důvodem pro pokračování těžby v lokalitě je zajištění 

suroviny do zpracovatelského závodu živcové suroviny v Nové Vsi nad Lužnicí, bude nezbytné 

zahájit otvírku lokality SEVER jeden rok před dotěžením zásob živcové suroviny (cca 7. rok těžby 

lokality JIH). Hydrogeologické podmínky lokality SEVER jsou odlišné, převážná část lokality SEVER 

bude těžena pouze z vody, a tedy otvírka těžby bude představovat pouze smýcení porostů, skrývku 

humózních vrstev a přípravu otvírkového jezera pomocí bagru s podkopem. Následně bude do 

jezera přemístěn plovoucí bagr a začne těžba živcové suroviny (mokrá těžba). Souběžně budou 

dotěžovány štěrkopísky (těžba za sucha) v lokalitě JIH. 

Varianta C: varianta „souběh“. Pro tuto variantu byla uvažována možnost souběhu těžby na 

obou lokalitách. Vzhledem k tomu, že těžební organizace disponuje pouze jedním plovoucím 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               11/50 

 

bagrem a náklady na pořízení druhého by byly ekonomicky neefektivní při stanovené výši těžby, 

není možné s variantou souběhu mokré těžby na obou lokalitách zároveň uvažovat. Možný bude 

tedy pouze určitý časový překryv v podobě předtěžení suché těžby před navazující mokrou těžbou. 

To je možné pouze v případě postupu, kdy bude jako první těžena lokalita SEVER a následně až 

lokalita JIH. V opačném případě nedojde vzhledem k hydrogeologickým podmínkám k předtěžení 

suchou cestou a časový překryv není možný. Z výše uvedeného vyplývá, že varianta C bude 

odpovídat variantě A s tím rozdílem, že otvírka v lokalitě JIH bude zahájena ještě o rok dříve, tedy 

tři roky před dotěžením zásob živcové suroviny v lokalitě SEVER. Větší časový předstih suché těžby 

před mokrou, a tedy větší roztěženost území těžební organizace v současné době po dohodě 

s orgány ochrany přírody neprovádí. Důvodem je minimalizace zarůstání roztěžených ploch 

vegetací a její následné likvidace. 

Záměr „Rozšíření těžby v lomu Halámky“ naplňuje dikci bodu č. 79 (Stanovení dobývacího 

prostoru a v něm navržená povrchová těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu 

25 ha nebo s kapacitou navržené povrchové těžby od stanoveného limitu 1 mil. t/rok. Povrchová 

těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu 25 ha nebo s kapacitou od stanoveného 

limitu 1 mil. t/rok. Těžba rašeliny od stanoveného limitu 150 ha) kategorie I přílohy č. 1 k zákonu, 

a to ve smyslu § 4 odst. 1 písm. a) zákona. Jedná se o záměr v kategorii povinně posuzované 

v celém procesu EIA. 

K provedení zjišťovacího řízení bylo na Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování 

vlivů na životní prostředí a integrované prevence (dále jen „MŽP“) podle § 6 odst. 4 zákona dne 

9. 7. 2020 předloženo oznámení záměru „Rozšíření těžby v lomu Halámky“ zpracované podle 

přílohy č. 3 k zákonu, a to v jedné projektové variantě Ing. Barborou Vlachovou, držitelkou 

autorizace dle § 19 zákona (č. j. 126/OPVI/05, rozhodnutí o prodloužení autorizace 

č. j. 37664/ENV/09, č. j. 2307/ENV/14, MZP/2019/710/10064). Následně dne 10. 7. 2020 obdržel 

příslušný úřad překlad vybraných částí oznámení záměru a hydrologické studie do německého 

jazyka. Dne 13. 7. 2020 bylo zahájeno zjišťovací řízení rozesláním oznámení záměru dotčeným 

územním samosprávným celkům (dále jen „DÚSC“) a dotčeným orgánům (dále jen „DO“) dopisem 

pod č. j. MZP/2020/710/2828 a zároveň bylo oznámení záměru zasláno Rakousku dopisem pod 

č. j. MZP/2020/710/2831. Dne 16. 7. 2020 zveřejnil Krajský úřad Jihočeského kraje informaci 

o zahájení zjišťovacího řízení, termín pro vyjádření k oznámení záměru uplynul dne 15. 8. 2020, 

lhůta pro dotčený stát byla do 14. 9. 2020. Dne 11. 1. 2021 vydalo MŽP závěr zjišťovacího řízení 

pod č. j. MZP/2010/710/4936, ve kterém byly stanoveny oblasti, na které je třeba se zaměřit při 

zpracování dokumentace. 

Dne 24. 11. 2021 byla na MŽP předložena dokumentace zpracovaná Ing. Barborou Vlachovou 

autorizace dle § 19 zákona (č. j. 126/OPVI/05, rozhodnutí o prodloužení autorizace 

č. j. MZP/2019/710/10064). 

V dokumentaci a jejích přílohách bylo provedeno vyhodnocení vlivů záměru na jednotlivé 

složky životního prostředí a veřejné zdraví, které jsou hodnoceny ve všech potřebných aspektech, 

a to jak ve fázi přípravy, těžby, následné rekultivace a období po ukončení rekultivací. Jako odborný 

podklad pro vypracování dokumentace byla zpracována řada dílčích odborných studií zaměřených 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               12/50 

 

na detailní analýzu a hodnocení jednotlivých aspektů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí. 

V rámci dokumentace byla zpracována Akustická studie (Emil Moravec, 5/2020, aktualizace 

1/2021), Rozptylová studie (Ing. Vladimír Závodský, 4/2021), Hodnocení vlivů na veřejné zdraví 

(Ing. Monika Zemancová, 5/2021), Posouzení vlivu navrhované stavby a využití území na krajinný 

ráz ve smyslu § 12 zák. č. 114/1992 Sb. (Mgr. Lukáš Klouda, 4/2021), Biologické posouzení záměru 

(RNDr. Adam Véle, Ph.D., 9/2021), Hydrogeologické posouzení vlivu rozšíření těžby živcového 

štěrkopísku v CHLÚ Krabonoš – numerické řešení proudění podzemních vod (Mgr. Václav Frydrych, 

7/2021), Hodnocení vlivu odlesnění na ponechané porosty na pozemcích určených k plnění funkcí 

lesa (Ing. Jan Klíma, 8/2021), Posouzení vlivu záměru podle § 45i zák. 114/1992 Sb., v platném 

znění, na předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí (Mgr. Karolína Bílá, 

Ph.D., 8/2021), Projekt sanace a rekultivace navrhovaného rozšíření lomu Halámky (lokalita SEVER 

a lokalita JIH, Ing. Josef Charouzek, 4/2021) a posouzení geomechanické a filtrační stability hráze 

(RNDr. Eva Hrubešová, Ph.D., Ing. Lukáš Ďuriš, Ph.D., doc. Dr. Ing. Hynek Lahuta, 2/2021). 

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí byly v dokumentaci vyhodnoceny jako přijatelné. 

Důsledky realizace záměru jsou v mezích platných norem a předpisů a není očekáváno nadlimitní 

působení v žádném z hodnocených faktorů životního prostředí. Žádný ze specifických vlivů není 

natolik významný, aby vylučoval realizaci záměru. Ze závěrů výše uvedené studie vlivů na veřejné 

zdraví, akustické studie a rozptylové studie vyplývá, že realizace záměru nebude celkově 

představovat významné zhoršení imisní a akustické situace, ani prokazatelně ovlivňovat veřejné 

zdraví, při respektování podmínek formulovaných v tomto závazném stanovisku. 

Posuzovaný záměr přináší pro místní populaci prakticky nezměněný dlouhodobý expoziční 

scénář imisím hluku a polutantů ovzduší, a tudíž lze ve výhledu očekávat, že se stávající úroveň 

rizika poškození veřejného zdraví v daném území nezmění. Záměr je tak z pohledu možného 

ovlivnění veřejného zdraví přijatelný, neboť pravděpodobně neúnosně nezhorší zátěž dotčené 

populace šířením nadlimitních akustických imisí a polutantů ovzduší ve srovnání se situací 

současnou. 

Výpočty imisních koncentrací bylo prokázáno, že pokračování hornické činnosti v plochách 

rozšíření těžby v lokalitách SEVER a JIH v lomu Halámky, bude mít na celkovou imisní situaci 

v lokalitě minimální vliv. V porovnání se stávajícím stavem jsou v jednotlivých variantách realizace 

záměru očekávány významnější rozdíly všech hodnocených znečišťujících látek pouze 

v bezprostředním okolí původní a nové lokalizace místa suché těžby a skrývek a dále v okolí 

původních a nových tras vnitroareálové dopravy. Jinde v zájmovém území jsou změny malé. Imisní 

limity hodnocených znečišťujících látek budou, stejně jako v současnosti, vně plochy těžby plněny 

i při zahrnutí stávajícího imisního pozadí ve všech hodnocených variantách realizace záměru. 

Vliv na vydatnost hromadných vodních zdrojů je nulový až nevýznamný. Vliv na lokální vodní 

zdroje (domovní studny) v obci Halámky je v případě dodržení navrhovaného opatření – zřízení 

odtokového objektu a zajištění úrovně hladiny v novém severním jezeře na úrovni 460,50 m n. m. 

nevýznamný. Těžební jezera zaujímají relativně velkou plochu přes 80 ha a podílejí se tak na 

vyrovnání a stabilizaci hladiny podzemní vody v jejich okolí. Díky vyrovnání původní ukloněné 

hladiny podzemní vody v jezerech dochází na jejich návodní straně k drenáži podzemních vod, 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               13/50 

 

a naopak jejich povodní strany se podílejí na částečné infiltraci povrchových vod do vod 

podzemních. V posuzované těžebně Halámky není a nebude podzemní voda z těžebny v souvislosti 

se záměrem čerpána. Voda je využívána pouze k praní suroviny a částečně je odebírána spolu 

s natěženou surovinou s určitým podílem vody v závislosti na úrovni těžby. Vliv na domovní studně 

v jihovýchodní části obce Krabonoš se s největší pravděpodobností neprojeví, nicméně je nelze 

s jistotou vyloučit, a proto navrženým monitorovacím systémem bude vliv sledován a případné 

ovlivnění hladin podzemní vody ve studních by byly na základě § 37 zákona č. 44/1988 Sb., 

o ochraně a využití nerostného bohatství, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „horní zákon“) 

o náhradě důlních škod kompenzovány. Celková významnost vlivu je ve všech aktivních variantách 

nevýznamná. 

Vlivy na zemědělský půdní fond (dále jen „ZPF“) a pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále 

jen „PUPFL“) byly vyhodnoceny ve fázi těžby jako významně nepříznivé z důvodu záboru těchto 

pozemků pro realizaci záměru. Nezbytnost záboru půd je dána povahou posuzované činnosti, která 

je vázána na přítomnost ložiska dané suroviny. Vynechání záboru části půd, bude vždy znamenat 

neúplné využití ložiska, přičemž horní zákon ukládá v § 30 organizaci využívat výhradní ložisko 

hospodárně. Při posouzení míry vlivu tak proti sobě stojí zájmy ochrany půd a hospodárnost při 

nakládání s nerostným bohatstvím, v tomto případě ojedinělými draselnými živci. Z podkladů 

nashromážděných v rámci dokumentace vyplývá, že za převažující veřejný zájem lze považovat 

těžbu výhradní suroviny (vlastnictví státu) na stanoveném výhradním ložisku, a tudíž i zábory půd 

II. třídy ochrany ZPF, resp. PUPFL jsou v rámci dokumentace považovány za akceptovatelné. 

V rámci projektu sanace a rekultivace budou pozemky ZPF a PUPFL, v odsouhlaseném rozsahu 

navráceny původnímu účelu. Vliv snižující negativní dopady na PUPFL je druhové složení 

obnovovaných lesů a přírodní charakter vzniklých náhradních ploch (vodní plocha s členitou 

pobřežní zónou a podmínkami pro rozvoj litorálů). 

Negativní vlivy na prvky územního systému ekologické stability (dále jen „ÚSES“) 

a významných krajinných prvků (dále jen „VKP“), kromě lesů, které jsou hodnoceny výše, které 

budou přímo zasaženy realizací záměru byly vyhodnoceny v období těžby jako významně 

nepříznivé, protože dojde k fyzické likvidaci části koryta Halámeckého potoka (který je po většinu 

roku suchý) v prostoru budoucího severního jezera a k fyzické likvidaci povrchů přímo zasažených 

prvků ÚSES. Ze závěrů uvedených v dokumentaci plyne, že vliv bude mít dočasný charakter po 

dobu těžby. Po ukončení sanačních a rekultivačních prací dojde k jejich nahrazení jiným typem 

stanovišť, které však při vhodně zvoleném způsobu sanace a rekultivace budou potřebné 

ekologicko-stabilizační funkce ÚSES a VKP plnit. Přesto byly vlivy po rekultivaci označeny 

v dokumentaci jako nepříznivé. 

V rámci dokumentace bylo provedeno podrobné posouzení vlivů na lokality soustavy Natura 

2000. Z hlediska územního systému ochrany NATURA 2000 je přímo dotčenou lokalitou evropsky 

významná lokalita (dále jen „EVL“) CZ0314023 Třeboňsko – střed. Přímé dotčení vlivem záměru 

souvisí pouze s poklesem hladiny podzemní vody, který bude přesahovat hranice navržené těžby. 

Z posouzení vyplynulo, že předmětný záměr nepředstavuje pro předměty ochrany EVL Třeboňsko 

– střed významný negativní vliv, a proto byla navržena pouze zmírňující opatření. Přeshraniční vlivy 

by se mohly projevit i na rakouské straně, kde se nachází ptačí oblast (dále jen „PO“) AT1201000 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               14/50 

 

Waldviertel a EVL AT1201A00 Waldviertler Teich, Heide und Moorlandschaft. Na základě 

podrobného posouzení byly vlivy předkládaného záměru na PO Waldviertel a EVL Waldviertler Teich, 

Heide und Moorlandschaft vyloučeny. 

Vlivy na biologickou rozmanitost, krajinný ráz, faunu, flóru, hmotný majetek a kulturní 

dědictví jsou vyhodnoceny jako akceptovatelné. Po zhodnocení velikosti vlivu, časového rozsahu, 

reverzibility, citlivosti území a možností ochrany, nebyly z hlediska výsledné významnosti po 

ukončení sanace a rekultivace území vyhodnoceny žádné vlivy jako významně nepříznivé. 

Ostatní vlivy na jednotlivé složky životního prostředí byly vyhodnoceny jak ve fázi těžby, tak 

rekultivací a po ukončení rekultivací v rozsahu nulové až nevýznamné. 

Dne 9. 12. 2021 byla dokumentace rozeslána DÚSC a DO ke zveřejnění a vyjádření. Dne 

13. 12. 2021 byla informace o dokumentaci zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu 

Jihočeského kraje. Dne 9. 12 2021 byla dokumentace včetně překladu zaslána do Rakouska pod 

č. j. MZP/2021/710/5826. Veřejnost, dotčená veřejnost, DO a DÚSC se mohly k oznámení záměru 

vyjádřit ve lhůtě do 12. 1. 2022, lhůta pro dotčený stát byla do 11. 2. 2022. Ke zveřejněné 

dokumentaci příslušný úřad obdržel ve lhůtě podle § 8 odst. 3 zákona celkem 18 vyjádření, z toho 

1 vyjádření DÚSC (obec Nová Ves nad Lužnicí), 7 vyjádření DO (Městský úřad Třeboň, odbor 

životního prostředí, Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích, 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice, Obvodní báňský úřad 

pro území krajů Plzeňského a Jihočeského, Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, 

Regionální pracoviště Jižní Čechy, Povodí Vltavy, s.p., Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor 

životního prostředí, zemědělství a lesnictví), 7 vyjádření odborů MŽP (odbor ochrany vod, odbor 

ochrany horninového a půdního prostředí, odbor ochrany ovzduší, odbor obecné ochrany přírody 

a krajiny, odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků, odbor 

environmentálních rizik a ekologických škod, odbor zvláštní územní ochrany přírody a krajiny, odbor 

výkonu státní správy II v Českých Budějovicích) a 3 vyjádření dotčeného státu (Rakouska). 

Všechny relevantní požadavky vyplývající z vyjádření k dokumentaci byly zpracovatelem posudku 

odpovídajícím způsobem převzaty do návrhu závazného stanoviska a jsou do tohoto závazného 

stanoviska zapracovány. Po lhůtě podle § 8 odst. 3 zákona obdrželo MŽP 1 vyjádření (Ministerstvo 

zemědělství, odbor hospodářské úpravy a ochrany lesů). Toto vyjádření neobsahuje žádné zásadní 

připomínky, které by mohly mít vliv na souhlas či nesouhlas s realizací záměru z pohledu jeho vlivů 

na životní prostředí. Podle § 8 odst. 3 zákona k vyjádřením zaslaným po lhůtě příslušný úřad 

nepřihlíží. 

Dále MŽP nabídlo rakouské straně ve smyslu čl. 5 Úmluvy o posuzování vlivů na životní 

prostředí přesahujících hranice států (Espoo úmluva) a zákona možnost konání mezistátních 

konzultací. Dne 22. 3. 2022 byl MŽP doručen dopis Úřadu Dolnorakouské zemské vlády, oddělení 

vodního hospodářství ze dne 15. 3. 2022, kterým rakouská strana předala doplňující otázky 

k zaslané dokumentaci a požádala o jejich písemné vysvětlení v rámci mezistátních konzultací. 

Vypořádání vznesených doplňujících otázek bylo zpracováno týmem zpracovatelky dokumentace, 

které MŽP dne 5. 5. 2022 odeslalo rakouské straně e-mailem. Dne 18. 5. 2022 obdrželo MŽP od 

rakouské strany zpracovanou reakci s návrhem požadavků na monitoring a opatření při dosažení 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               15/50 

 

limitních úrovní hladiny podzemní vody ze dne 13. 5. 2022 pod č. j. WA2-G-7134/002-2022. Dne 

16. 6. 2022 odeslalo MŽP dopisem č. j. MZP/2022/710/2251 odpověď na obdržené vyjádření 

z 13. 5. 2022 s návrhem opatření, která budou zapracována do stanoviska EIA a návrhem na 

ukončení mezistátní konzultace. Dne 29. 6. 2022 obdrželo MŽP dopis č. j. WST1-UE-11/010-2022 

od rakouské strany s informací o standardních intervalech měření hladiny podzemní vody 

v Rakousku s odůvodněním použití dataloggerů (automatických měření). Dne 20. 7. 2022 MŽP 

odeslalo dopis pod č. j.  ZP/2022/710/2785 ve kterém uvádí, že oznamovatel souhlasí se 

zajišťováním každodenních měření hladin podzemní vody a že tato měření bude zajišťovat na své 

náklady. Účel písemných přeshraničních konzultací s rakouskou stranou k dokumentaci byl řádně 

naplněn. Do závazného stanoviska byly na základě mezistátních konzultací zapracovány tyto 

požadavky: Měření hladiny podzemní vody bude v navržených profilech rakouskou stranou – 

měřeno automatickými měřiči (dataloggery). Minimální výsledná četnost vyhodnocování měřených 

dat bude 1 den. Pro stanovení míst měření podzemních vod odkazuje rakouská strana na list 

pravidel ÖWAV 217, „Ochrana podzemní vody při těžbě písku a štěrku“ (Vídeň 2014), zejména na 

kapitolu 5.2 Měřicí body. Měřící místa budou umístěna – Gmünder Strandbad a Sandgruben Wurz. 

Rakousko dále poskytne k monitoringu jako doplněk dostupné údaje z oficiálního měřicího místa 

HZB č. 337303 (AuM337303). Pokud hladina těžebního jezera na české straně klesne pod úroveň 

466,89 m n. m. (Jadran), tj. 466,40 m n. m. (Balt p. v.), doporučuje se těžbu jižním směrem 

zastavit a za účasti odborně kompetentní osoby z oboru hydrogeologie posoudit znovu. Vyjde-li 

najevo, že se hydrogeologické podmínky v jižní oblasti před ložiskem s postupem těžby zhorší, měla 

by těžba v jižním úseku ložiska zůstat nedokončena nebo by měla pokračovat pouze jako suchá 

těžba nad hladinou podzemní vody. Budou-li v případě, že hladina podzemní vody monitorovacího 

měřicího místa v oblasti Sandgruben Wurz nebo Gmünder Strandbad na základě okolností, které 

nejsou v současné době předvídatelné, klesne pod úroveň 467,00 m n. m. (Jadran), budou učiněna 

tatáž opatření, jaká se doporučují i v případě nepředvídatelného poklesu hladiny podzemní vody na 

české straně. Monitoring podzemních vod bude provádět provozovatel těžby. Výsledky monitoringu 

budou rakouské straně předávány ročně jako časové řady hladiny podzemní vody průměrných 

denních hodnot (v m n. m.) společně s interpretací těchto časových řad odborníky v oboru 

hydrogeologie z hlediska možného poklesu hladiny podzemní vody na úroveň pod 467,00 m n. m. 

(Jadran) prostřednictvím Česko-rakouské komise hraničních vod. Oznamovatel záměru bude 

průběžně zveřejňovat výsledky monitoringu na svých webových stránkách. Jednou ročně bude 

zveřejněna roční zpráva monitoringu. Mezistátní konzultace byly ukončeny dne 20. 7. 2022. 

Veškerá obdržená vyjádření k dokumentaci, která byla MŽP zaslána v zákonné lhůtě, jsou 

vypořádána v části V. posudku o vlivech záměru na životní prostředí (dále jen „posudek“). Všechny 

relevantní požadavky vyplývající z vyjádření k dokumentaci a mezistátních konzultací byly 

zpracovatelem posudku odpovídajícím způsobem převzaty do návrhu závazného stanoviska a jsou 

do tohoto závazného stanoviska zapracovány. 

Dopisem ze dne 18. 2. 2022, č. j. MZP/2022/710/633 MŽP pověřilo zpracováním posudku 

Ing. Richarda Kuka, držitele autorizace dle § 19 zákona (osvědčení o odborné způsobilosti 

č. j. 15700/4161/OEP/92, rozhodnutí o prodloužení autorizace č. j. MZP/2021/710/4703). 

V souladu s § 9 odst. 3 zákona MŽP stanovilo zpracovateli posudku pro zpracování a předložení 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               16/50 

 

posudku lhůtu 60 dní od převzetí dokumentace včetně všech podkladů. Dne 24. 2. 2022 

si zpracovatel posudku osobně převzal všechny podklady potřebné ke zpracování posudku, kromě 

závěrů z mezistátních konzultací, které měly být doručeny v průběhu lhůty pro zpracování posudku. 

Od konání veřejného projednání bylo upuštěno, protože příslušný úřad neobdržel odůvodněné 

nesouhlasné vyjádření ve smyslu § 17 odst. 1 zákona. Dne 20. 4. 2022 požádal zpracovatel posudku 

dle § 9 odst. 3 zákona o prodloužení lhůty na zpracování posudku, protože nebyly do této doby 

ukončeny mezistátní konzultace s Rakouskem. Dopisem ze dne 5. 5. 2022 č. j. MZP/2022/710/ 

1738 souhlasilo MŽP v souladu s § 9 odst. 3 zákona s prodloužením lhůty na zpracování posudku 

o 20 dní. Dne 16. 6. 2022 obdržel zpracovatel posudku informaci MŽP o tom, že mezistátní 

konzultace nebyly doposud ukončeny a že MŽP požádalo oficiálním dopisem ze dne 16. 6. 2022 pod 

č.j. MZP/2022/710/2251 Rakousko o ukončení mezistátních konzultací. Dne 20. 7. 2022 MŽP 

informovalo zpracovatele posudku o ukončení mezistátních konzultací s Rakouskem a po dohodě 

s oznamovatelem o stanovení nového termínu pro zpracování posudku do 60 dnů od převzetí dopisu 

č. j. MZP/2022/710/2784, tj. od 20. 7. 2022, protože tak došlo k předání všech podkladů 

potřebných ke zpracování posudku. 

Dne 18. 9. 2022 byl na MŽP předložen posudek zpracovaný Ing. Richardem Kukem v souladu 

s přílohou č. 5 k zákonu. Součástí posudku bylo také oponentní Posouzení vlivů záměru na EVL 

a PO dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (Mgr. Martina Fialová, 

Ph.D., 3/2022). Zpracovatel posudku navrhl vydat souhlasné závazné stanovisko s celkem 

24 závaznými podmínkami za účelem prevence, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzace 

negativních vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a za účelem monitorování a rozboru 

vlivů záměru na životní prostředí.  

Z výsledků hodnocení a autorizovaných studií předložených v rámci dokumentace vyplývá, že 

negativní vlivy, které by mohly vzniknout v průběhu realizace záměru (vlivy na veřejné zdraví, 

hlukovou situaci, kvalitu ovzduší, soustavu Natura 2000, faunu, flóru a ekosystémy, povrchové 

a podzemní vody atp.) jsou v potřebném rozsahu eliminovány a při respektování podmínek tohoto 

závazného stanoviska budou tyto vlivy celkově akceptovatelné. Z hlediska vlivů na veřejné zdraví 

nebude realizace záměru představovat významné riziko nepříznivých zdravotních účinků pro 

obyvatele v okolí. Rovněž vlivy na jednotlivé složky životního prostředí byly v dokumentaci a jejich 

přílohách dostatečně vyhodnoceny a vliv záměru označen za akceptovatelný 

Při porovnání variant záměru (A-C) z hlediska časové posloupnosti nebyla v dokumentaci 

vyhodnocena žádná z variant jako jednoznačně preferovaná. Preference u jednotlivých vlivů byly 

převážně na základě odkladu daného vlivu, proto jsou všechny varianty uvedené v dokumentaci 

realizovatelné. Pořadí a hodnocení jednotlivých variant je uvedeno v samostatné kapitole tohoto 

závazného stanoviska. 

S tímto hodnocením se ztotožnil rovněž zpracovatel posudku a po vyhodnocení dokumentace 

a na základě obdržených vyjádření doporučil záměr při respektování podmínek uvedených v návrhu 

souhlasného závazného stanoviska realizovat. Podrobnější popis vlivů na jednotlivé složky životního 

prostředí a veřejné zdraví je předmětem následující části tohoto závazného stanoviska (Souhrnná 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               17/50 

 

charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví z hlediska jejich 

velikosti a významnosti). 

Na základě výše uvedeného, dokumentace, vyjádření k ní podaných, mezistátních konzultací 

a posudku, se příslušný úřad ztotožnil se závěry posudku a dospěl k závěru, že negativní vlivy 

posuzovaného záměru nepřesahují míru stanovenou zákony a dalšími předpisy a že předmětný 

záměr lze při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, a lze proto vydat 

souhlasné závazné stanovisko. 

Částka za zpracovaný posudek ve smyslu § 18 odst. 3 zákona byla oznamovatelem uhrazena 

dne 23. 11. 2022. 

Odůvodnění stanovených podmínek: 

V posudku je v návrhu závazného stanoviska uvedeno celkem 24 podmínek pro fázi přípravy, 

realizace a provozu záměru za účelem prevence, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzace 

negativních vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví, z toho 1 podmínka stanovuje 

povinnost monitorování a rozboru vlivů záměru na životní prostředí. Do podmínek navržených 

v posudku ani do podmínek tohoto závazného stanoviska nebyly zahrnuty podmínky, které bez 

dalšího pouze upozorňují na povinnosti stanovené právními předpisy, nebo ukládají povinnost, která 

je zakotvená v charakteru záměru. Do podmínek tohoto závazného stanoviska byly tedy zahrnuty 

všechny podmínky ke zmírnění a kompenzaci vlivů záměru na životní prostředí a obyvatelstvo (z 

toho 1 podmínka ukládá povinnost monitoringu vlivů záměru na životní prostředí), které navrhl 

zpracovatel posudku, kromě podmínky č. 22 z návrhu závazného stanoviska, jejíž podstata vychází 

ze zákona č. 289/1995 Sb. o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. Podmínky navržené zpracovatelem posudku byly v tomto závazném stanovisku formálně 

upraveny.  

Podmínky závazného stanoviska vycházejí z charakteru předmětného záměru 

a z charakteristik životního prostředí, do kterého je umístěn. V podmínkách je kladen důraz na 

přípravu záměru a jeho vlastní realizaci.  

Podmínka č. 1 - je stanovena zpracovatelem posudku na základě dokumentace, vyjádření 

k dokumentaci a výsledků hodnocení v posudku. Pro provádění monitorovacích prací je nutné 

zpracovat podrobný projekt monitoringu, ve kterém budou navržena všechna potřebná měření, 

stanoveny varovné a mezní, popř. i havarijní stavy a zásady pro návrh opatření při dosažení 

jednotlivých stavů včetně návrhu zásad pro změny intervalů měření. Současně v tomto projektu 

budou stanoveny zásady pro řešení situací, kdy se nebudou naměřené hodnoty pohybovat 

v základních mezích, vypočtených v Hydrogeologickém posouzení proudění podzemních vod 

(v příloze 6 dokumentace). Pro tento případ bude v projektu monitoringu návrh zásad pro úpravu 

požadovaných vstupních měřených hodnot včetně postupu jejich projednání (hladiny podzemní 

a povrchové vody atd.). V podmínce je současně stanoven požadavek projednání projektu 

monitoringu. Za minimální rozsah dotčených subjektů se považují zástupci města České Velenice 

a obce Nová Ves nad Lužnicí, místně příslušný vodoprávní úřad (Městský úřad Třeboň, odbor 

životního prostředí), provozovatel místní vodárenské soustavy, zástupci správce povodí (Povodí 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               18/50 

 

Vltavy, s.p.), Úřad Dolnorakouské zemské vlády, skupina voda, oddělení vodního hospodářství 

a příslušný rakouský vodoprávní úřad.  

Podmínka č. 2 - je stanovena zpracovatelem posudku na základě výsledků hodnocení 

v posudku. Z posuzovaného záměru plynou požadavky (např. úpravy hladin aj.), které je nutno 

zapracovat do aktualizace Projektu sanace a rekultivace (PSaR) pro dnes povolenou těžbu. 

Současně se požaduje v aktualizaci zohlednit postup realizace předmětného záměru, aby byly 

minimalizovány práce, které by pak při navazující realizaci tohoto zámětu bylo nutno odstranit. 

Jedná se např. o výsadbu stromů na jižní straně stávajícího lomu, které by při realizaci těžby bylo 

nutno pokácet (zejména pokud bude nejprve realizována těžba v lokalitě SEVER), atd. 

Podmínka č. 3 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Jedná se o požadavky, které je nutno, kromě standardních návrhů, které 

jsou řešeny i v PSaR pro stávající lom, zapracovat do PSaR pro posuzovaný záměr, aby byly 

minimalizovány negativní vlivy záměru na životní prostředí. 

Podmínka č. 4 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Má zajistit optimální ochranu stávajících obytných objektů (č.p. 2 a 38) obce 

Halámky, které jsou nejblíže budoucím pracím v lomu. Tuto hlukovou studii lze zpracovat až na 

základě definitivního návrhu doby použitých stavebních strojů.  

Podmínka č. 5 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Má zajistit ochranu obytných objektů, které budou vybudovány v rozvojové 

ploše B-2 v lokalitě Krabonoš II před realizací záměru v tomto území. V případě, že při realizaci 

těžby nebudou v této lokalitě vybudovány žádné chráněné objekty, nebude muset být hluková 

studie zpracována. 

Podmínka č. 6 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku za účelem vybudování odtokového objektu, který zaručí nastavení úrovně 

hladiny v novém severním jezeře. Tato požadovaná úroveň hladiny zajistí zachování a využití 

stávajících studní u obytných objektů v obci Halámky a minimalizaci negativních dopadů na okolní 

lesy a EVL Třeboňsko - střed. 

Podmínka č. 7 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Realizací záměru dojde k dotčení některých komunikací a stávajících cest, 

které kromě jiného zajišťují i přístupy na lesní pozemky. Tato podmínka zajistí dostupnost pozemků 

odpovídající stávající úrovni a současně zajistí náhradu za dotčené turistické cesty v území. 

Podmínka č. 8 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Jedná se o základní nastavení hladin v jezerech. Stanovené hladiny vycházejí 

z modelu posouzení vlivu těžby na podzemní vody, požadavků dotčených subjektů a požadavků 

rakouské strany. Jejich úrovně byly zvoleny na základě odborného posouzení, resp. požadavku 

rakouské strany, za účelem minimalizace vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Podmínka č. 9 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Požadavek na realizaci izolační zeleně podél jižní strany záměru by měl 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               19/50 

 

zajistit co nejdřívější výsadbu stromů bez ohledu na to, zda práce budou zahájeny v lokalitě SEVER 

nebo JIH. V dokumentaci není (s ohledem na podrobnost podkladových materiálů) podrobně 

stanoven rozsah kácených stromů na severní straně záměru v blízkosti obytných objektů v obci 

Halámky. Požadavek má zajistit zachování nebo doplnění stávajících nekácených stromů v takovém 

rozsahu, aby plnily izolační funkci. Pokud dojde v období realizace záměru k odumření stromů, jak 

stávajících, tak nově vysázených, které plní funkci izolační zeleně, bude neprodleně provedena 

náhradní výsadba nových stromů.  

Podmínka č. 10 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Cílem opatření je minimalizace emisí prachových částic v blízkosti obytných 

objektů a v okolí záměru. Součástí opatření bude jak ochrana území před prachovými částicemi 

z provozu obslužné komunikace (např. očištění vozidel před výjezdem na veřejné komunikace, 

kropení manipulačních ploch a staveniště v době sucha, zaplachtování korby automobilu při 

převážení sypkých nákladů s frakcí menší než 4 mm, čištění veřejných komunikací atd.) 

a dopravníků, tak ochrana před emisemi prachových částic z vlastní těžby. 

Podmínka č. 11 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Požadavek má zajisti, aby v území, které jsou a budou využívána pro těžbu 

došlo k úplnému odstranění všech stavebních objektů, pokud nebudou dále využívány pro následný 

provoz v území. Demolice budou prováděny stejně jako rekultivace průběžně. 

Podmínka č. 12 - je stanovena na základě dokumentace a výsledků hodnocení v posudku. 

Podmínka zajišťuje účast biologického dozoru při vlastní těžbě i rekultivacích. Zajišťuje zejména 

plnění zákonných požadavků a kontroluje plnění podmínek uložených v tomto závazném stanovisku 

a v projektu, které jsou zaměřeny na ochranu fauny, flóry a ekosystémů. Zároveň je oprávněn na 

základě aktuálního stavu dotčeného území a aktuálních účinků záměru např. upravit termíny 

realizace skrývky a těžebních prací, které byly uloženy v podmínkách tohoto závazného stanoviska. 

Podmínka č. 13 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Podmínka má zajistit provádění opatření pro omezení emisí prachových částic 

v území navržených v projektu pro realizaci záměru. 

Podmínka č. 14 - je stanovena na základě dokumentace a výsledků hodnocení v posudku. 

Podmínka zajišťuje realizaci opatření, která budou navržena a posouzena v hlukové studii. 

V případě, že by součástí navržených a hygienickou stanicí odsouhlasených opatření bylo i měření 

hluku, budou protokoly z měření předány příslušné hygienické stanici. 

Podmínka č. 15 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Podmínka zajišťuje realizaci opatření na nově realizovaném odtoku do 

Halámeckého potoka, která zajistí udržení hladiny podzemní vody na takové úrovni, aby byla 

minimalizována možnost ohrožení vydatnosti studní u jednotlivých obytných objektů v obci 

Halámky. Dále postup realizace směrem k jihu umožní sledovat vliv postupného roztěžování ložiska 

na úroveň hladiny ve stávajícím severním jezeru a tím i s dostatečným předstihem zjistit případné 

problémy se stabilitou hráze (výrazný pokles hladiny v jezeře) a včas tak zastavit postup těžby 

nebo případně upravit výšku hladiny nového severního jezera.  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               20/50 

 

Podmínka č. 16 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Tato podmínka byla stanovena pro ochranu hráze mezi stávajícím severním 

a nový severním jezerem. Při zvýšených poklesech hladin vody bude nutno posoudit, zda nedochází 

k ohrožení stability hráze. Po zapracování případných nových podmínek další těžby, mohou být 

práce obnoveny. 

Podmínka č. 17 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci, 

mezistátních konzultací a výsledků hodnocení v posudku. Podmínka vychází ze závěrů modelového 

posouzení hladiny podzemních vod. Při dodržení navržené úrovně hladiny by nemělo dojít 

k neakceptovatelným poklesům hladiny podzemní vody jak u jezer na rakouské straně, tak jižně 

od záměru směrem k výhledově plánované zástavbě.  

Podmínka č. 18 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. Nelze vyloučit, že ani při dodržení navrhovaných úrovní hladiny vody 

v jezerech nedojde k odlišnému chování hladiny podzemní vody od predikcí uvedených 

v modelovém posouzení. Podkladem pro návrh nových opatření či nového nastavení hladiny vody 

v jezerech budou využity výsledky monitoringu, které budou v případě neočekávaných pohybů 

posouzeny hydrogeology ve spolupráci se zpracovateli modelového posouzení a projednány 

s vodohospodářským orgánem, zástupci obcí, Správou CHKO Třeboňsko a Úřadem Dolnorakouské 

zemské vlády, skupina voda, Oddělení vodního hospodářství.  

Podmínka č. 19 - je stanovena na základě hodnocení území v dokumentaci, vyjádření 

k dokumentaci a výsledků hodnocení v posudku. V případě negativního vlivu (dlouhodobý pokles 

hladiny vody) na přírodní rezervaci Krabonošská niva dojde na základě tohoto požadavku k zajištění 

vodních ploch jako náhrada za vodní plochy, které by vlivem realizace záměru zanikly. 

Podmínka č. 20 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci a výsledků 

hodnocení v posudku. V této podmínce jsou navržena opatření pro zajištění minimalizace 

negativních vlivů na faunu a flóru, která by mohla být realizací záměru ohrožena. 

Podmínka č. 21 - je stanovena na základě dokumentace. Při kácení lesa dochází k odhalení 

stromů, které rostly uvnitř lesního porostu. Nelze vyloučit odumření stromů i ve větší vzdálenosti 

od nově stanoveného okraje lesa. Požadavek má zajistit spoluúčast investora na obnově 

poškozených lesních porostů a realizaci nutných lesnických opatření pro zajištění funkčního porostu 

stromů na novém kraji lesa.  

Podmínka č. 22 - je stanovena na základě výsledků hodnocení v posudku. Vlivy realizace 

záměru zejména na hladiny podzemních a povrchových vod se mohou projevit i delší dobu po 

dokončení technických prací včetně rekultivací. Podmínka je určena k tomu, aby investor zajistil 

neprodleně realizaci potřebných technických opatření pro odstranění nežádoucích vlivů záměru i po 

ukončení stavebních a rekultivačních prací. Tento požadavek platí do ukončení monitoringu, který 

bude ukončen po definitivním ustálení hladin podzemních a povrchových vod způsobených vlivem 

realizace záměru. 

Podmínka č. 23 - je stanovena na základě dokumentace, vyjádření k dokumentaci, 

mezistátních konzultací a výsledků hodnocení v posudku.  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               21/50 

 

a) V tomto bodě jsou specifikována měření hladin podzemních vod a jejich umístění, které 

se požaduje osadit automatickými odečty (dataloggery) včetně požadavků na frekvenci 

vyhodnocování měřených hodnot. 

b) Specifikuje požadavky na měření hladiny ve studních, ve kterých může být významně 

negativně ovlivněna kapacita těchto lokálních vodních zdrojů realizací záměru. V projektu 

monitoringu musí být prověřena potřeba měření i v nových studních, které budou v území 

do doby těžby v blízkosti záměru vybudovány. Začlenění vybraných studní do monitoringu 

je podmíněno souhlasem majitelů studní. 

c) V dokumentaci v předběžném návrhu monitoringu se v době zpracování posudku počítalo 

s realizací cca 27 měřených bodů (včetně výše uvedených). Jedná se jak o stávající 

měřená místa, tak nově navrhovaná. V rámci zpracování projektu monitoringu bude 

provedena jejich pasportizace a jejich začlenění do projektu monitoringu. 

d) Specifikuje požadavky na měření hladiny vody v jezerech. Měření bude realizováno ve 

všech 3 jezerech (nové severní, stávající severní a nové jižní).  

e) Při realizaci záměru se počítá s krátkodobými změnami v nastavení návrhových hladin 

v jezerech, zejména pro potřeby těžby některých lokalit. S ohledem na změřené výsledky 

do doby realizace těchto změn hladin a s ohledem na jejich dobu trvání budou provedeny 

případně změny ve frekvenci měření v některých bodech. Zásady pro řešení tohoto stavu 

musí být předem zapracovány do projektu monitoringu, přesný návrh pak bude vždy 

upraven pro jednotlivé změny dle aktuálních podmínek v území. Výsledky měření včetně 

vyhodnocení budou součástí pravidelných zpráv z prováděného monitoringu. 

f) Požadavek na nastavení varovného stavu u studní má eliminovat možnost, že budou 

obyvatelé i jen krátkodobě bez zdroje vody. 

g) Z výsledků monitoringu hladiny podzemních vod a hladiny vody v jezerech mohou 

vyplynout požadavky na jejich úpravu, či úpravu postupu těžby. Tento bod specifikuje 

podmínky, za jakých bude možno změny hladin realizovat. 

h) Požadovaná úroveň hladiny vody v novém jižním jezeře by měla zajistit kolísání hladiny 

vody dle modelového posouzení na akceptovatelné úrovni. Ke změnám může dojít jak 

vlivem těžby, tak vlivem jiného chování podzemní vody, než bylo predikováno 

v matematickém modelu anebo vlivem klimatických změn. Určení důvodu těchto změn 

bude na posouzení hydrogeologa a zpracovatele matematického modelu, v případě 

potřeby budou navržena technická či organizační opatření, která po projednání 

s příslušnými subjekty budou neprodleně realizována. Součástí opatření může být i změna 

frekvence či rozsahu měřených hodnot a bodů.  

i) Bod specifikuje podmínky a požadavky na monitoring (obdobně jako v předcházejícím 

bodě) v případě poklesu hladiny podzemní vody v Rakousku. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               22/50 

 

j) Bod specifikuje podmínky a požadavky na monitoring (obdobně jako v předcházejícím 

bodě) v případě poklesu hladiny ve stávajícím severním jezeře. Podmínka má zajistit 

potřebnou vydatnost stávajících vodních zdrojů v jezeře. 

k) Požadavek na ověření kvality vody umožní ověřit, zda realizací záměru nedochází ke 

kontaminaci podzemních vod. 

l) Požadavek na biomonitoring stanovený v posouzení vlivu na území NATURA 2000 (příloha 

č. 8 dokumentace, a příloha IX.3 posudku) má zejména ověřit předpokládaný nevýznamný 

vliv na EVL Třeboňsko - střed.  

m) Požadavek na zveřejnění měřených hodnot a zpracovaných zpráv zajistí průběžnou 

informovanost veřejnosti a orgánů státní správy jak v Česku, tak v Rakousku. 

n) U tohoto druhu záměrů lze počítat s průběžným ukončováním monitoringu, nebo úpravy 

frekvence měření v místech, které již nemohou být další realizací záměru ovlivněny. Dle 

tohoto požadavku bude součástí projektu monitoring i návrh na jeho postupné ukončování 

s ohledem na postup realizace a získané výsledky z měření. Za odůvodněné ukončení vlivu 

realizace a rekultivace záměru se považuje, když 2 hydrologické roky po sobě nebude 

docházet k ovlivňování hladiny podzemních a povrchových vod vlivem záměru. Pro účely 

porovnání vlivu klimatických změn bude po celou dobu monitoringu sloužit vrt umístěný 

mimo území ovlivnitelné realizací záměru. Ukončování realizace monitoringu lze provádět 

po částech či územích tak, jak bude navrženo a projednáno v projektu monitoringu. 

o) Požadavek specifikuje způsob předávání výsledků monitoringu rakouské straně.  

p) Stabilita a velikost průsaku hráze by mohly zásadně ovlivnit predikované chování 

podzemních vod dle matematického modelu, proto je požadavek na sledování této hráze 

začleněn do podmínek toho závazného stanoviska. 

q) V podmínkách stanoviska jsou uvedeny požadavky na zpracován hlukových studií, tento 

bod zajišťuje začlenění případných požadovaných měření do projektu monitoringu. 

Uvedené podmínky reagují zejména na skutečnosti zjištěné v průběhu procesu EIA. 

V podmínkách tedy nejsou zahrnuty podmínky a požadavky vycházející z všeobecně závazných 

předpisů, a to i v případě, že byly předmětem vyjádření dotčených orgánů. Povinnost splnit 

takovéto podmínky ukládají oznamovateli platné právní předpisy, není tedy třeba je v tomto 

závazném stanovisku uvádět. Právní rámec České republiky je v tomto ohledu pro přípravu a provoz 

záměru dostatečný, stanovené podmínky přitom stanovují některé další požadavky konkretizující 

způsob splnění zákonných požadavků, resp. stanovující další požadavky nad rámec požadavků 

zvláštních právních předpisů (v souladu s § 5 odst. 4 zákona).  

Proces EIA posuzuje realizaci záměru z pohledu akceptovatelnosti z hlediska ochrany životního 

prostředí. Z hlediska tohoto aspektu nebyl nalezen natolik významný faktor, který by z pohledu 

příslušného úřadu bránil realizaci předmětného záměru při akceptování relevantních podmínek 

formulovaných zpracovatelkou dokumentace, dotčeným územním samosprávním celkem, 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               23/50 

 

dotčenými orgány, Rakouskem a zpracovatelem posudku, které se staly součástí tohoto závazného 

stanoviska. 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 

zdraví z hlediska jejich velikosti a významnosti: 

Předmětem posuzovaného záměru je rozšíření stávajícího dobývacího prostoru Krabonoš za 

účelem těžby štěrkopísků a živcové suroviny. Oznamovatel záměr předkládá ve třech aktivních 

variantách. Varianty se liší především časovým upřednostněním těžby jednotlivých lokalit 

a možným překryvem – souběhem přípravných a těžebních prací.  

Charakteristika vlivů záměru na životní prostředí a obyvatelstvo z hlediska jejich velikosti 

a významnosti je zaměřená především na popis a vyhodnocení dominantních vlivů způsobených 

realizací záměru. Podrobnější charakteristika vlivů na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné 

zdraví je následující: 

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Významný negativní vliv záměru na obyvatelstvo lze vyloučit. V rámci dokumentace byla 

zpracována samostatná studie „Hodnocení vlivů na veřejné zdraví“ (Ing. Monika Zemancová, 

5/2021). Posouzení bylo provedeno pro vliv změny kvality ovzduší a změny v akustické situaci 

v území. Dále byly posouzeny sociální a ekonomické vlivy a vlivy na využití území. 

Na základě provedeného kvantitativního výpočtu rizika vyčísleným imisím NO2 pomocí HQ 

(Hazard Quotient) bylo zjištěno, že nárůst rizika spojený s rozšířením těžebny Halámky bude 

v kontextu škodliviny NO2 prakticky nulový. Při charakterizaci rizika součtu nových příspěvků 

záměru a imisního pozadí na zdravotní obtíže související s chronickou expozicí tuhými znečišťujícími 

látkami (PM10 a PM2,5) nebylo zjištěno žádné významné zvýšení rizika zdravotních obtíží 

prokázaných nejnovějšími studiemi WHO. Provádění těžby v plošně rozšířené pískovně Halámky 

nezpůsobí ani v jedné z uvažovaných poloh mechanizace v místní populaci zvýšení předčasné 

úmrtnosti, záměr nevyvolá nové případy chronické bronchitidy či nové projevy astmatu u dětí ani 

takové zhoršení průběhu kardiovaskulárních či respiračních onemocnění v populaci, které by si 

vynutilo hospitalizaci. Dle orientačního výpočtu podle doporučené metodiky může teoreticky dojít 

v důsledku zvýšení imisních koncentrací prachových částic PM2,5 k navýšení počtu dní s omezenou 

aktivitou a v důsledku navýšení příspěvků průměrných ročních imisí PM10 k navýšení počtu dnů 

s projevy respirační nemocnosti u dětí. Toto navýšení však lze označit za nevýznamné. 

Charakterizace rizika pro karcinogenní látky byla provedena metodou výpočtu 

pravděpodobnosti zvýšení výskytu nádorových onemocnění nad běžný výskyt v populaci (ILCR) při 

celoživotní expozici benzo[a]pyrenu. Z posouzení vyplývá, že po realizaci posuzovaného rozšíření 

pískovny Halámky nedojde prakticky na základě vyčíslených nejvyšších příspěvků imisí průměrných 

ročních koncentrací benzo[a]pyrenu ani v jedné z uvažovaných poloh těžby k navýšení 

pravděpodobnosti výskytu onemocnění v exponované populaci. 

Z vyhodnocení vlivu hluku na veřejné zdraví lze konstatovat, že vlivem provozu strojů 

a zařízení nasazených k těžbě v pískovně Halámky, při uvažování souběhu jejich práce v mezním 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               24/50 

 

postavení vůči zástavbě a bez korekce časového nasazení, zůstanou výsledné úrovně hluku 

u nejbližší obytné zástavby (při splnění podmínek ve stanovisku) bezpečně pod úrovní prahové 

hodnoty prokázaných účinků hlukové zátěže (50 dB v denní a 40 dB v noční době). Příspěvky hluku 

emitované z areálu těžebny Halámky by tak neměly mít v denní ani noční době negativní vliv na 

veřejné zdraví obyvatel nejbližší obytné zástavby, a to ani v kontextu možného obtěžování hlukem. 

Změny hladin dopravního hluku v souvislosti s realizací posuzovaného záměru je možné 

hodnotit v kontextu veřejného zdraví jako nevýznamné, realizace záměru s sebou nenese oproti 

současnosti navyšování dopravních intenzit. V rámci kvantitativní charakterizaci rizika byl proveden 

i výpočet relativního rizika, resp. atributivní frakce ischemické choroby srdeční, který neprokázal 

zvýšení rizika ischemické choroby srdeční v důsledku zjištěné hladiny akustického tlaku Lden 

z dopravy na komunikaci I/24 v případě pokračování těžby vs. ukončení těžby. Stejně tak 

kvantitativní hodnocení počtu osob vysoce obtěžovaných dopravním hlukem neprokázalo žádné 

významné změny. Realizace záměru přináší pro místní populaci prakticky nezměněný dlouhodobý 

expoziční scénář imisím hluku a polutantů ovzduší, a tudíž lze ve výhledu očekávat, že se stávající 

úroveň rizika poškození veřejného zdraví v daném území nezmění. 

Z posouzení vlivů na veřejné zdraví lze souhrnně konstatovat, že realizace posuzovaného 

záměru je z pohledu možného ovlivnění veřejného zdraví přijatelná, neboť neúnosně nezhorší 

stávající hlukovou a imisní zátěž dotčené populace. 

S výše uvedeným hodnocením, včetně s tím v dokumentaci, se ztotožňuje zpracovatel 

posudku s upřesněním, že při posuzování vlivů na veřejné zdraví byly na straně bezpečnosti použity 

nejhorší kombinace zdrojů emisí do ovzduší a hluku s ohledem na obytnou zástavbu, které ale se 

budou vyskytovat po mnohem kratší doby než 1 rok, což prakticky eliminuje možné negativní vlivy 

na zdraví obyvatel. Z pohledu vlivu na obyvatelstvo a veřejné zdraví lze realizaci záměru doporučit. 

Vlivy na ovzduší a klima 

Významný negativní vliv záměru na kvalitu ovzduší a klima lze vyloučit. Vyhodnocení vlivu 

záměru na kvalitu ovzduší bylo provedeno v rozptylové studii (Ing. Vladimír Závodský, 4/2021). 

Z hodnocení pětiletých průměrných koncentrací znečišťujících látek za období 2016–2020 vyplývá, 

že v dotčené lokalitě nejsou překračovány imisní limity pro ochranu lidského zdraví stanovené 

přílohou č. 1 k zákonu o ochraně ovzduší. Průměrné roční koncentrace NO2 se pohybují do 

7,2 μg/m3 (limit je 40 μg/m3), průměrné roční koncentrace suspendovaných částic PM10 do 

15,6 μg/m3 (limit je 40 μg/m3), průměrné roční koncentrace suspendovaných částic PM2,5 do 

11 μg/m3 (limit je 20 μg/m3), průměrné roční koncentrace benzenu do 0,8 μg/m3 (limit je 5 μg/m3) 

a průměrné roční koncentrace benzo[a]pyrenu do 0,1 ng/m3 (limit je 1 μg/m3).  

Příspěvky k průměrným ročním koncentracím NO2 v místě nejbližší obytné zástavby byly 

rozptylovou studií vypočteny v úrovni do 0,18 μg/m3 pro všechny čtyři počítané varianty záměru, 

příspěvky k maximálním 1 hod. koncentracím NO2 byly vypočteny v úrovni do 15 μg/m3. Příspěvky 

k průměrným ročním koncentracím benzenu se budou pro všechny varianty pohybovat do 7 ng/m3. 

Příspěvky k průměrným ročním koncentracím benzo[a]pyrenu se budou pro všechny varianty 

pohybovat do 0,008 ng/m3. Příspěvky k průměrným ročním koncentracím suspendovaných částic 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               25/50 

 

PM10 a PM2,5 se budou v místě nejbližší obytné zástavby u všech variant pohybovat do 0,8 μg/m3, 

resp. do 0,3 μg/m3. Tyto příspěvky tak v případě PM10 dosahují 1 % příslušného ročního imisního 

limitu, avšak nenaplňují další podmínky pro realizaci kompenzačních opatření vyžadovaných 

zákonem o ochraně ovzduší. 

Nejvyšší příspěvky k průměrným 24hodinovým koncentracím suspendovaných částic PM10 se 

budou v místě nejbližší obytné zástavby pohybovat do 30,6 μg/m3 v případě těžby v lokalitě SEVER, 

do 25,5 μg/m3 v případě těžby v lokalitě JIH, do 28,8 μg/m3 v případě varianty B a do 8,1 μg/m3 

v případě varianty A. Po součtu těchto maximálních hodnot příspěvků se stávajícím imisním 

pozadím by mohlo dojít k překročení limitní koncentrace (50 μg/m3), přičemž k tomuto překročení 

by mělo dojít nejvýše ve 2 případech za kalendářní rok. Vzhledem k tomu, že platná legislativa 

povoluje překročit uvedenou limitní koncentraci 35krát za kalendářní rok, lze předpokládat, že 

v důsledku provozu záměru (resp. jeho jednotlivých variant) nedojde k překročení imisního limitu 

stanoveného pro průměrnou 24hodinovou koncentraci suspendovaných částic PM10. 

Vlastní realizace posuzovaného záměru v jakékoliv variantě tak nezpůsobí překračování 

imisních limitů platných pro NO2, benzen, suspendované částice frakce PM10 a PM2,5 ani bezprahově 

působící benzo[a]pyren. Imisní příspěvky z plošně rozšířené pískovny Halámky jsou nízké a téměř 

neovlivní výsledné hodnoty celkových koncentrací sledovaných znečišťujících látek v ovzduší v dané 

lokalitě. 

Záměr bude mít pouze lokální vliv na změnu mikroklimatu, a to vytvořením nových vodních 

ploch. Vzhledem k fyzikálním vlastnostem vody (vysoká teplotní kapacita a nízká tepelná vodivost) 

dojde ke zvýšení určité teplotní stálosti v okolí vodních ploch a tím snížení vlivu výrazných výkyvů 

teploty vzduchu. Druhým vlivem souvisejícím s vytvořením vodních ploch bude zvýšení vlhkosti 

vzduchu v jejich okolí. Uvedené změny nepředstavují výrazný dopad na okolní ekosystémy ani na 

obyvatelstvo. Vliv není negativního charakteru. 

V případě těžebních jezer posuzovaného záměru se jedná o odkrytí hladiny podzemní vody, 

které může zvýšit narůstající výpar, nicméně se očekává (jak je uvedeno výše) pozitivní ovlivnění 

lokálního klimatu. 

Z hlediska celkové významnosti jsou vlivy na klima (z pohledu adaptace) ve všech aktivních 

variantách (A–C) sice pozitivního charakteru, ale nevýznamné velikosti, časová preference variant 

se v dlouhodobém měřítku vlivu ztrácí. 

S výše uvedenými závěry souhlasí i zpracovatel posudku s doplněním, že vlivy na ovzduší 

v období provozu lze považovat za zanedbatelné. Vlivem provozu jednotlivých variant by nemělo 

v dotčeném území s rezervou docházet (po součtu stávajícího imisního pozadí a vypočtených 

příspěvků) k překročení imisních limitů pro ochranu lidského zdraví pro výše uvedené znečišťující 

látky. 

 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               26/50 

 

Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Významný negativní vliv záměru na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické 

charakteristiky lze vyloučit. Posouzení vlivu na akustickou situaci v území bylo provedeno 

v Akustické studii (Emil Moravec, 5/2020, aktualizace 1/2021). 

Realizace záměru není spojena s nárůstem dopravní intenzity a zátěže veřejných komunikací, 

objem expedovaného materiálu ani dopravní exportní trasy se nemění. Provedenými výpočty bylo 

ověřeno, že i při maximálním objemu expedice by neměl být u chráněných venkovních prostorů 

a chráněných venkovních prostorů staveb v okolí nejbližší veřejné komunikace překračován 

hygienický limit pro hluk z dopravy. 

Vliv hluku z provozu byl proveden pro lokalitu SEVER a JIH. Výpočty byla postižena nejhorší 

možná situace. V provozu byly všechny zdroje hluku v daném pracovním postupu, i když při 

reálném provozu není veškerá mechanizace v souběžném provozu každý den. 

Při provádění skrývek v lokalitě SEVER v blízkosti nejbližších rodinných domů (32–100 m) 

bylo výpočtem zjištěno možné překračování hygienického limitu 50 dB při realizaci skrývek. Jedná 

se však o jednorázový a krátkodobý stav. Celá plocha (cca 9,4 ha) v první fázi skrývek by měla být 

skryta během dvou měsíců. Pohyb skrývkové mechanizace v blízkosti obytných domů bude v řádu 

dnů. Dodržení hygienického limitu je doporučeno ve vymezených plochách (do 100 m od rodinných 

domů č. p. 38 a 2) zajistit organizačními opatřeními, protože realizace protihlukových valů by jen 

prodloužila zvýšenou zátěž obyvatel. V dalších fázích skrývkových prací bude již odstup 

mechanizace od nejbližších rodinných domů více než 150 m a k překračování limitu by tak docházet 

nemělo. Další dva modely představují těžbu s využitím plovoucího sacího bagru, zde by hygienický 

limit měl být dodržen v denní i noční době i při pozici bagru v blízkosti nejbližších rodinných domů. 

Na lokalitě JIH byla hluková situace posouzena ve dvou modelech s rozdílnou polohou těžební 

mechanizace pro denní dobu, a v jednom modelu pro těžbu v noční době. Hygienický limit pro hluk 

z provozu by měl být v denní i noční době u nejbližší obytné zástavby obce Krabonoš bezpečně 

dodržen. To je dáno zejména odstupem nejbližší obytné zástavby, která leží cca 500 m od hranice 

DP Krabonoš II. 

Ve výpočtu byla dále sledována situace v ploše B-2, vymezené dle územního plánu obce Nová 

Ves na Lužnicí pro budoucí bydlení. Výpočtem bylo zjištěno, že část území by mohla být zasažena 

nadlimitním hlukem v noční době, kdy bude prováděna pouze mokrá těžba. Jedná se opět 

o krátkodobé mezní polohy zdrojů hluku u jižní hranice těžební plochy, kterou lze případně řešit 

organizačními opatřeními. Simulován byl nejhorší možný stav bez omezení chodu jednotlivých 

zdrojů v rámci pracovní doby, který v reálném provozu s vysokou pravděpodobností nenastane. 

Pokud ano, jednalo by se řádově o kratší časové úseky v řádu hodin max. několika dní, kdy by 

mohla být malá část území zasažena nadlimitním hlukem (52,8 dB). 

Velikost vlivu na akustickou situaci je hodnocena pro dobu prováděných skrývkových prací 

v lokalitě SEVER (stav pro všechny posuzované aktivní varianty (A–C)) jako nepříznivá, z hlediska 

celkové významnosti jako nevýznamná, stejně tak v ostatních fázích těžby. Pro skrývkové a těžební 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               27/50 

 

práce v jižní části lokality JIH je ve všech aktivních variantách (A–C) za splnění navrhovaných 

opatření vliv nevýznamný. 

S výše uvedenými závěry vlivů na akustickou situaci souhlasí i zpracovatel posudku. 

V dokumentaci nebyly komentovány další fyzikální a biologické charakteristiky (např. vibrace, 

záření, vznik rušivých vlivů). Vzhledem k charakteru záměru se provoz záměru na těchto vlivech 

neprojeví vůbec, nebo se projeví prakticky jen v prostoru vlastního areálu nevýznamným 

způsobem. Z pohledu možných dopadů provozu záměru na tyto vlivy lze s realizací záměru 

souhlasit. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Významné negativní vlivy záměru na povrchové a podzemní vody lze vyloučit. Posouzení vlivu 

na povrchové a podzemní vody bylo provedeno v Hydrogeologickém posouzení vlivu rozšíření těžby 

živcového štěrkopísku v CHLÚ Krabonoš - numerické řešení proudění podzemních vod (Mgr. Václav 

Frydrych, 7/2021). 

Vlivy na stávající vodní zdroje  

V posuzované těžebně Halámky není a nebude podzemní voda z těžebny v souvislosti se 

záměrem čerpána. Voda je využívána pouze k praní suroviny a částečně je odebírána spolu 

s natěženou surovinou v závislosti na úrovni těžby. Množství této vody je z pohledu množství 

podzemních vod nevýznamné (při mokré těžbě obvykle v průměru cca 4 % objemu těžby).  

V zájmovém území se nacházejí dva významné vodní zdroje. Prvním vodním zdrojem 

se stanoveným ochranným pásmem je vrt HV4 v obci Nová Ves nad Lužnicí (1667Vod 233/88-

391F). Tento vodní zdroj se nachází na opačné straně Lužnice, modelové výsledky nepotvrzují 

jakoukoliv možnost jeho ovlivnění. 

Druhým vodním zdrojem je samotné těžební jezero ložiska. Přímo z jezera v DP Krabonoš se 

v současné době čerpá povrchová voda pro zásobování obcí Nová Ves nad Lužnicí a České Velenice. 

Tento odběr byl posouzen v modelovém řešení, modelové výsledky neprokázaly vliv na vydatnost 

tohoto zdroje. 

Dalšími vodními zdroji jsou objekty lokálního zásobování (domovní studny) v okolních obcích, 

především v obcích Halámky a Krabonoš. Nejrizikovější jsou v tomto ohledu objekty v obci 

Halámky, které jsou situovány při samém severním okraji budoucího těžebního jezera, kde by 

mohlo dojít k poklesu hladiny vody ve studních až o 0,5 m, v místní části Halámek Pod Kopcem by 

byl pokles do 0,2 m. V případě, že bude hladina vody v novém severním jezeře udržována na kótě 

460,50 m n. m., tak ke snížení hladiny vody ve studních v obci Halámky nedojde. 

V případě obce Krabonoš modelové výsledky ukazují na možné ovlivnění domovních studní 

v jihovýchodní části obce Krabonoš poklesem hladiny podzemní vody o 0,5 m. Morfologické poměry 

území Krabonoš ukazují, že obec je situována na části hřbetu svažujícího se k Lužnici a úroveň 

hladiny podzemní vody v obci je primárně ovlivněna hladinou toku Lužnice. Dostupné údaje z vrtné 

databáze neumožňují vymezit průběh a hydraulickou funkci hřbetu v takovém detailu, který by 

jednoznačně vyloučil možnost případného ovlivnění. V reálném horninovém prostředí vlivem 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               28/50 

 

přítomnosti lokálních heterogenit bude šíření ovlivnění částečně omezeno a dosah ovlivnění hladiny 

podzemní vody tak bude menší. V případě prostoru obce Krabonoš se ovlivnění hladiny podzemní 

vody ve skutečnosti pravděpodobně vůbec neprojeví, pouze v nejvýchodnějsí části by teoreticky 

mohl být zaznamenán pokles v řádu max. prvních decimetrů. 

Domovní studny v dalších okolních obcích nebudou rozšířením těžby ovlivněny.  

Vliv na vydatnost hromadných vodních zdrojů je nulový až nevýznamný. Vliv na lokální vodní 

zdroje (domovní studny) v obci Halámky je v případě dodržení navrhovaného opatření – zřízení 

odtokového objektu a zajištění úrovně hladiny v novém severním jezeře 460,5 m n. m. nevýznamný. 

Vliv na domovní studně v jihovýchodní části obce Krabonoš se s největší pravděpodobností 

neprojeví. Navrženým monitorovacím systémem bude vliv sledován a případné ovlivnění hladiny 

vody ve studních by bylo na základě horního zákona kompenzováno. Celkový rozsah vlivu je ve 

všech aktivních variantách (A–C) nevýznamný. 

Změny hladiny vod v jezerech  

Možné vlivy byly posouzeny v matematickém modelu pro 3 postupy těžby - a to jednak 

samostatnou těžbu v severní části ložiska (model těžba SEVER), dále samostatnou těžbu v jižní části 

ložiska (model těžba JIH) a poté vytěžení obou částí ložiska (model těžba VŠE).  

Model těžba SEVER: Dle modelových výsledků by se hladina vody v těžebním jezeře měla 

ustálit na úrovni 459,90 m n. m. (460,39 m n. m. (Jadran)). 

Model těžba JIH: Dle modelových výsledků by se hladina vody v novém jižním těžebním jezeře 

měla ustálit na úrovni kolem 466,40 m n. m. (466,89 m n. m. (Jadran)), tedy ve srovnání se 

současným (modelovým) stavem by měla stoupnout o necelých 0,5 m. Úroveň hladiny povrchové 

vody v pískovnách na rakouské straně by neměla být dotčena, vyjma nejblíže položeného jezera, 

kde modelové výsledky ukazují možný pokles až o 0,2 m. 

Model těžba VŠE: Dle modelových výsledků v případě jižní části ložiska v porovnání se 

samostatnou těžbou části ložiska JIH nenastanou žádné významné změny. Vlivem zvýšené drenáže 

podzemních vod do severní části ložiska by se hladina vody ve stávajícím jižním těžebním jezeře 

měla ustálit na úrovni kolem 466,35 m n. m. (466,84 m n. m. (Jadran)), tedy o cca 5 cm níže ve 

srovnání se stavem modelu těžby JIH. 

Významnější změny se v porovnání se samostatnými modely těžby projevují v severní části 

ložiska, kde prakticky nedojde ve stávajícím severním těžebním jezeru k žádnému poklesu úrovně 

hladiny vod (zůstane na stávající úrovni 464,40 m n. m. (464,89 m n. m. (Jadran))), a díky 

zvýšenému přetoku vod do nového severního těžebního jezera dojde k ustálení jeho hladiny v úrovni 

kolem 460,50 m n. m. (460,99 Jadran), což je o cca 0,5 m výše než v případě samostatné těžby 

v severní části ložiska. Prakticky shodný vliv na úroveň hladiny vody v novém severním jezeře 

nastane, když bude nejprve realizována těžba v lokalitě JIH, před těžbou v lokalitě SEVER. 

Ovlivnění území vodních a na vodu vázaných ekosystémů 

Vodní a na vodu vázané ekosystémy jsou spojeny především s nivou Lužnice a jsou předmětem 

ochrany v podobě vyhlášeného území EVL Třeboňsko – střed a přírodní rezervace Krabonošská niva. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               29/50 

 

Z posouzení plyne, že v reálném případě na většině dotčené plochy EVL nedojde k takovému poklesu 

piezometrické úrovně, které by znamenalo skutečné zaklesnutí hladiny podzemní vody pod úroveň 

terénu s následným vysycháním ploch v EVL, a změny piezometrické úrovně nebudou mít vliv na 

ekologickou funkci území. Pokud bude přelivná hrana odtokového objektu udržovat hladinu 

těžebního jezera v doporučené úrovni minimálně 460,50 m n. m. (460,99 m n. m. (Jadran)), tak 

změny piezometrické úrovně nebudou zasahovat za hranice EVL, takže EVL nebude těžbou vůbec 

ovlivněna. Nebude ovlivněna ani po dokončení těžby v lokalitě JIH, kdy dojde k navýšení hladiny 

vody v jezeře lokality SEVER. 

V případě dotčené plochy EVL na jihu při hranicích s Rakouskem je také její případné ovlivnění 

málo pravděpodobné. Hydrogeologický režim v prostoru EVL bude z podstatné části ovlivňovat sama 

Lužnice, případné změny hydrogeologického režimu v sedimentech starého koryta budou mít na 

režim v EVL zanedbatelný vliv a budou vyznívat na zmíněné morfologické hraně. Případným 

zaznamenatelným poklesem hladiny podzemní vody nepřevyšujícím 0,2 m by tak teoreticky mohlo 

být ovlivněno pouze úzké území podél morfologické hrany hřbetu méně propustných hornin 

platformního pokryvu u hranice EVL. 

Vlivy na povrchový odtok a změnu říční sítě  

Hlavním vodním tokem území je Lužnice, která protéká západně od prostoru těžby 

štěrkopísku. Dle modelových výsledků nebude Lužnice přímo ovlivněna změnami hladiny 

podzemní vody vyvolanými rozšířením těžby. 

O částečném ovlivnění můžeme hovořit z důvodu bilančních změn v území způsobených 

výparem z otevřených hladin pískoven. Z podrobného posouzení plyne, že pro celkovou bilanci 

zájmového území a průtok Lužnice budou změny vlivem výparu zanedbatelné a na hydrologických 

poměrech Lužnice se nijak neprojeví. 

Jediným vodním tokem, jehož koryto se nachází v dosahu snížení hladiny podzemní vody 

je Halámecký potok, jehož část koryta bude v prostoru těžby zrušena. Povrchové vody potoka 

budou zaústěny do těžebního jezera, odkud budou následně při jeho západním okraji odtékat 

původním korytem Halámeckého potoka (který je po většinu roku suchý) do Lužnice. Z bilančního 

hlediska tedy nedojde k jeho negativnímu ovlivnění. 

Vliv na povrchový odtok a změnu říční sítě je ve všech aktivních variantách (A–C) vyhodnocen 

s ohledem na odtěžení části Halámeckého potoka ve fázi těžby v lokalitě SEVER jako nepříznivý. Po 

ukončení sanace a rekultivace jako nevýznamný.  

Vliv záměru na kvalitu povrchových a podzemních vod za běžných podmínek lze hodnotit ve 

všech aktivních variantách (A–C) jako nevýznamný. V případě výjimečného stavu (havárie), může 

být nepříznivý, pro likvidaci havárií jsou plně vyhovující stávající opatření. 

Zpracovatel posudku s tímto hodnocením souhlasí s upřesněním, že do podmínek v návrhu 

stanoviska byl začleněn požadavek na zajištění úrovně hladiny vody v novém severním jezeře tak, 

aby nedošlo k negativnímu ovlivnění hladiny vody u studní v obci Halámky, a proto budou vlivy 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               30/50 

 

záměru ve všech variantách na hladiny podzemních vod prakticky srovnatelné. Z pohledu možných 

dopadů provozu záměru na tyto vlivy lze s realizací záměru souhlasit. 

Vlivy na půdu 

Významné negativní vlivy záměru na půdu lze vyloučit. Nezbytnost záboru půd je dána 

povahou posuzované činnosti, která je vázána na přítomnost ložiska dané suroviny. Vynechání 

záboru části půd bude vždy znamenat neúplné vyžití ložiska. Přičemž § 30 horního zákona ukládá 

organizaci využívat výhradní ložisko hospodárně. Při posouzení míry vlivu tak proti sobě stojí zájmy 

ochrany půd a hospodárnost při nakládání s nerostným bohatstvím, v tomto případě ojedinělými 

draselnými živci. Posouzení vlivu záměru na PUPFL bylo provedeno v Hodnocení vlivu odlesnění na 

ponechané porosty na pozemcích určených k plnění funkcí lesa (Ing. Jan Klíma, 08/2021). 

Humózní vrstva z ploch PUPFL bude po dohodě s orgánem státní správy lesů primárně využita 

na zlepšení jakosti půd v ploše rekultivovaných zpět zalesněním. Přebývající objemy mohou být po 

dohodě s orgánem státní správy lesů a orgánem ochrany přírody využity k vylepšení vlastností půd 

při obnově lesních porostů v okolí. 

Humózní skrývky budou odváženy do valů při západních hranicích obou těžených lokalit. 

Nehumózní budou využity na zpevnění budoucí hráze mezi stávajícím severním jezerem a lokalitou 

SEVER a zároveň k modelaci terénu v rámci sanačních prací (členitá příbřežní zóna poloostrovy, 

ostrovy, mělčiny). 

S ohledem na neměnný prvek sanace a rekultivace území – vodní plochy, byl v jejich okolí 

v rámci projektu sanace a rekultivace navržen takový způsob rekultivace, který by v maximální 

možné míře navracel půdu do ZPF, ale zároveň neohrožoval smyvem organických látek vodní 

ekosystémy. Plochy jsou navrženy k zatravnění s dvěma stupni využití – intenzivní zemědělské 

hospodaření na založeném trvalém travním porostu a extenzivní využití v ploše výsevu travino-

bylinných směsí s ohniskovými výsevy semen z místních sběrů. 

Vzhledem k tomu, že v rámci navrhovaných rekultivačních prací bude zpět rekultivována na 

zemědělskou půdu v obou lokalitách pouze plocha o výměře cca 10,5 ha (22 %), bude, po dohodě 

s orgánem ochrany ZPF většina skryté humózní vrstvy z pozemků náležící ZPF po skrytí využita 

k zúrodnění bonitně nižších zemědělských půd v okolí. 

O převažujícím veřejném zájmu těžby nad ochranou ZPF, kde bude dotčena půda II. třídy 

ochrany, rozhodne orgán ochrany ZPF v rámci žádosti o udělení souhlasu k odnětí půd ze ZPF. 

Nicméně z podkladů nashromážděných v rámci dokumentace vyplývá, že za převažující veřejný 

zájem lze považovat těžbu výhradní suroviny (vlastnictví státu) na stanoveném výhradním ložisku. 

Jedinečnost suroviny v měřítku celé České republiky je popsána v dokumentaci, včetně důsledků 

jejího nevytěžení. 

Z pohledu časové posloupnosti jednotlivých variant, lze v počáteční fázi upřednostnit jako 

vhodnější z pohledu PUPFL variantu B (první těžba v lokalitě JIH, kde je větší plocha dotčených 

lesů), následně varianta A. Varianta C zatěžuje navíc předčasným smýcením lesů o rozloze cca 5 ha 

oproti variantě A. V dlouhodobém měřítku se však tyto rozdíly srovnají. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               31/50 

 

Z hlediska časové posloupnosti jsou jako vhodnější z pohledu záborů ZPF varianty A a C, které 

uvažují s těžbou první lokality SEVER, a tedy oddálí zábor větší rozlohy ZPF o cca 7 let dále. Při 

této variantě A však bude dříve odtěžena plocha s II. třídou ochrany ZPF, která je však na relativně 

malé ploše 1,1 ha. S časovým odstupem bude rozdíl mezi variantami smazán. 

Vliv na čistotu půd byl v dokumentaci vyhodnocen ve všech aktivních variantách (A–C) za 

nevýznamný až nulový.  

Zpracovatel posudku s hodnocením souhlasí. Z pohledu vlivů záměru na ochranu ZPF a PUPFL 

lze s realizací záměru souhlasit. 

Vlivy na přírodní zdroje 

Významné negativní vlivy záměru na přírodní zdroje lze vyloučit. Pokračování těžby v lomu 

Halámky bude mít vliv na horninové prostředí a na nerostné zdroje, což vyplývá z povahy hornické 

činnosti. Vliv záměru na horninové prostředí a nerostné zdroje není možné hodnotit nepříznivě 

z toho důvodu, že záměr zamýšlí zásoby nerostné suroviny ložiska využívat hospodárně v souladu 

s ustanoveními horního zákona. 

Vliv z hlediska velikosti i celkové významnosti je ve všech aktivních variantách (A–C) 

nevýznamný.  

Zpracovatel posudku se závěry v dokumentaci souhlasí. Z pohledu vlivů záměru na přírodní 

zdroje lze s realizací záměru souhlasit. 

Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) a zvláště chráněná území 

Významné negativní vlivy záměru na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 

a další zvláště chráněné území lze vyloučit.  

V rámci dokumentace byla zpracována samostatná studie Biologické posouzení záměru 

(RNDr. Adam Véle, Ph.D. 9/2021). 

Na základě výsledků biologického průzkumu je možné konstatovat, že stávající vyskytující se 

vegetace pouze částečně odpovídá původní přirozené. Za málo pestré a biologicky málo hodnotné 

lze považovat území v jižní lokalitě záměru. Naopak v Severní lokalitě se jedná o území s pestrou 

a hodnotnou vegetací. Během průzkumu byla zjištěna přítomnost 132 rostlinných taxonů. Rojovník 

bahenní patří mezi druhy zvláště chráněné. Na Červeném seznamu rostlin ČR je zapsána plavuň 

vidlačka - C3 a jmelí bílé borovicové - C4a. V území byl zjištěn výskyt přírodních biotopů L8.1 

Boreokontinentální bory, L1 Mokřadní olšiny, L2.2 Údolní jasanovo-olšové luhy, L10.2 Rašelinné 

brusnicové bory a dále antropogenní biotopy X4 Trvalé zemědělské kultury, X13 Nelesní stromové 

výsadby mimo sídla, X10 Lesní paseky a holiny. 

V území byl zjištěn výskyt 61 druhů obratlovců: 3 zástupci obojživelníků, 3 druhy plazů, 49 

druhů ptáků a 6 druhů savců. V jižní lokalitě záměru se vyskytují dva zvláště chráněné druhy 

živočichů (ropucha obecná, čmeláci rodu Bombus). V Severní lokalitě záměru se kromě pestré 

mozaiky přírodních biotopů trvale nachází také území 12 zvláště chráněných druhů (mravenci rodu 

Formica, čmeláci rodu Bombus, klínatka rohatá, ropucha obecná, slepýš křehký, ještěrka obecná, 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               32/50 

 

zmije obecná, lejsek šedý, kuňka ohnivá, holub doupňák, ledňáček říční, břehule říční, volavka bílá, 

rákosník velký, rojovník bahenní). Klínatka rohatá, břehule říční, volavka bílá, ledňáček říční 

a rákosník velký nebudou záměrem přímo ovlivněni. Pro minimalizaci negativních vlivů byla 

navržena zmírňující opatření, která jsou začleněna do podmínek tohoto závazného stanoviska. 

Vliv záměru ve všech aktivních variantách (A–C) je hodnocen jako nevýznamný.  

Záměr zasahuje do nadregionálního (NBK) 167 Stará řeka – hranice ČR. Dalším prvkem ÚSES 

je v ploše ložiska lokální biocentrum (LBC 36). NBK tímto LBC končí, na území ČR nemá další 

návaznost. Záměr v severní části lokality SEVER zasahuje do lokálního biokoridoru LBK Halámecký 

potok, který představuje trasu občasné vodoteče. Záměrem bude LBK zcela přerušen. Záměr 

zároveň zasahuje v obou posuzovaných lokalitách SEVER i JIH do VKP stanoveného ze zákona – 

lesa. 

Vliv záměru neznamená trvalou likvidaci dotčených prvků ÚSES a VKP v místě, ale znamená 

jejich dočasné negativní ovlivnění v době realizace záměru. Po ukončení sanačních a rekultivačních 

prací dojde k jejich nahrazení jiným typem stanovišť, které však při vhodně zvoleném způsobu 

sanace a rekultivace budou potřebné ekologicko-stabilizační funkce ÚSES a VKP plnit. 

Vliv na LBK Halámecký potok je v době realizace záměru ve všech aktivních variantách (A–C) 

(v úseku, kde bude koryto potoka zrušeno) významně nepříznivý, při navrhovaném způsobu sanace 

a rekultivace nepříznivý. Vliv může být konkrétním návrhem náhrady dotčených prvků ÚSES dále 

zmírněn.  

Z pohledu časové posloupnosti jednotlivých variant nelze jednoznačně některou preferovat. 

V případě varianty B, kdy bude těžena první lokalita JIH, dojde dříve k zásahu do NBK a tím 

z pohledu vlivu na prvky ÚSES k závažnějšímu vlivu než při zásahu do biokoridoru lokálního 

v lokalitě SEVER. 

Hodnocení vlivu odlesnění na ponechané porosty na pozemcích určených k plnění funkcí lesa 

(Ing. Jan Klíma, 08/2021). Odlesnění 57,64 ha představuje v obecné rovině vždy výrazný zásah do 

lesního prostředí, přesto jsou dopady na ponechané lesní části v přijatelných mezích. V příhraniční 

části Jihočeského kraje v rozsáhlých komplexech lesa ani takovýto rozměr odlesnění nepředstavuje 

výrazný dopad na celospolečenský přínos lesního prostředí. Je však důležité, aby nabízené 

externality rekultivovaného prostředí vyrovnaly nebo překonaly dosavadní ekologický 

a společenský přínos odtěžených lesních částí. Vedle důsledného dodržení plánu sanace 

a rekultivace je důležitá etapizace v postupu těžby suroviny. Aby nedošlo ke zvýšení nákladů na 

lesnický management v ponechaných částech lesa za západní hranicí obou investičních záměrů, je 

nutné, aby po obvodu investičního záměru vedla pro vlastníky dotčeného lesa volně přístupná 

komunikace. 

Při dodržení výše uvedených specifik lze připustit i realizaci investičního záměru ve variantě 

C. Přes výše uvedená rizika, která se v jednotlivých lokalitách poněkud liší, lze konstatovat, že 

celkového dopadu vlivů záměru na ponechané porosty jsou vlivy variant obdobné a akceptovatelné. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               33/50 

 

Zpracovatel posudku se závěry v dokumentaci souhlasí. Z pohledu vlivů záměru na 

biologickou rozmanitost a chráněná území lze s realizací záměru souhlasit. 

Vlivy na lokality soustavy NATURA 2000 

Významné negativní vlivy záměru na lokality soustavy NATURA 2000 lze vyloučit. 

Vyhodnocení vlivu záměru na lokality soustavy NATURA 2000 bylo prověřeno a posouzeno v příloze 

č. 8 dokumentace – Posouzení vlivu záměru podle § 45i zák. 114/1992 Sb., v platném znění, na 

předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí (Mgr. Karolína Bílá, Ph.D. 8/2021). 

V rámci přípravy posudku bylo zpracováno oponentní naturové hodnocení v souladu s § 2 

vyhlášky č. 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy 

ochrany přírody a krajiny, jeho zpracovatelkou byla Mgr. Martina Fialová, Ph.D. (3/2022). 

Z hlediska územního systému ochrany NATURA 2000 je přímo dotčenou lokalitou EVL 

CZ0314023 Třeboňsko – střed, které se nachází západně od hranice navrhované těžby s minimální 

vzdáleností od předmětné EVL 50 m. Ovlivnění ostatních EVL a ptačích oblastí (PO) lze vzhledem 

k jejich vzdálenosti a charakteru posuzovaného záměru vyloučit. Přímé dotčení vlivem záměru 

souvisí pouze s poklesem hladiny podzemní vody, který bude přesahovat hranice navržené těžby. 

Předmětem ochrany EVL je 7 přírodních stanovišť z nichž mohou být potencionálně dotčená 

2 stanoviště:  

kód stanoviště/biotop 
rozloha 

(ha) 

relativní 

rozloha (%) 
R/Z/C 

91E0* Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy 

temperátní a boreální Evropy 

(Alno-Padion, Alnion incanae, 

Salicion albae)/L2.1, L2.2, L2.4  

17,943  0,45  významná 

reprezentativnost  

dobře zachovaný  

vysoce významný  

9190 Staré acidofilní doubravy s dubem 

letním (Quercus robur) na písčitých 

pláních/L7.2  

190,595  4,73  významná 

reprezentativnost  

dobře zachovaný  

velmi významný  

Předmětem ochrany EVL jsou dále jeden mechorost a 8 druhů živočichů. Na základě 

vyhodnocení mohou být 2 živočichové potencionálně dotčeni: 

klínatka rohatá 

(Ophiogomphu

s cecilia)  

stálá  

100% až > 15%  

skvěle 

zachovaný  

populace není 

izolovaná, leží 

velmi významná  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               34/50 

 

uvnitř rozšířeného 

areálu druhu  

kuňka ohnivá  

(Bombina 

bombina)  

stálá (10-50 

jedinců)  

2% až > 0%  

skvěle 

zachovaný  

populace není 

izolovaná, leží 

uvnitř rozšířeného 

areálu druhu  

významná  

Z provedených posouzení vyplynulo, že vlivy na přírodní stanoviště 91E0* budou nulové, vlivy 

na přírodní stanoviště 9190 a na klínatku rohatou a kuňku ohnivou byly při realizaci záměru 

vyhodnoceny jako mírně negativní. 

Vliv posuzovaného záměru se týká výhradně změn vodního režimu v místě rozšíření těžby 

lomu Halámky a predikovaných dosahů těchto změn až do okrajových částí EVL Třeboňsko – střed. 

Ve všech variantách A–C lze vzhledem k vyhodnoceným mírným vlivům konstatovat, že nedojde 

k narušení ekologických struktur a funkcí EVL (ve smyslu § 3 odst. 1 písm. u) zákona o ochraně 

přírody a krajiny). Záměr nepřináší do EVL nový významný vliv ani nové ohrožení předmětů a cílů 

ochrany EVL. Nedojde k přerušení komunikačních kanálů, migračních cest nebo k zanesení nových 

druhů. Na základě provedeného šetření a studia dostupných materiálů, lze významný negativní vliv 

na celistvost EVL Třeboňsko - střed vyloučit. 

Předmětný záměr nepředstavuje pro předměty ochrany EVL Třeboňsko – střed významný 

negativní vliv, z toho důvodu nejsou navrhována kompenzační opatření. V Posouzení vlivů záměru 

na předměty ochrany soustavy Natura 2000 (Mgr. Karolína Bílá, Ph.D. 8/2021) jsou navržena 

zmírňující opatření za účelem minimalizace nebo vyloučení predikovaných vlivů na vodní režim 

potenciálně dotčené EVL. Opatření jsou uvedena v kapitole D.IV. dokumentace 

Závěrečný výrok hodnocení Mgr. Karolíny Bílé, Ph.D. zněl: 

„Posuzovaný záměr „Rozšíření těžby v lomu Halámky“ ve variantě A, B a C nebude mít 

významně negativní vliv (tedy negativní vliv dle §45i odst. 9 ZOPK) na předměty ochrany 

a celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí, které tvoří soustavu Natura 2000. 

Z pohledu ochrany lokalit soustavy Natura 2000 a jejich předmětů ochrany jsou rozdíly mezi 

jednotlivými variantami zanedbatelné a při rozhodování o realizaci konkrétní varianty (A, B nebo 

C) bude vhodné zohlednit jiná kritéria.“ 

Zpracovatelka posudku hodnocení vlivů na území Natura 2000 Mgr. Martina Fialová, Ph.D. se 

s výstupem zpracovaného hodnocení dle § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny ztotožňuje.  

Zpracovatel posudku se závěry obou hodnocení souhlasí. Pro minimalizaci vlivů záměru byla 

navržena zmírňující opatření. Z pohledu vlivů záměru na lokality soustavy Natura 2000 lze 

s realizací záměru souhlasit. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               35/50 

 

Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Významné negativní vlivy záměru na krajinu a její ekologické funkce lze vyloučit. V rámci 

dokumentace byla zpracována samostatná studie Posouzení vlivu navrhované stavby a využití 

území na krajinný ráz ve smyslu § 12 zák. č. 114/1992 Sb. (Mgr. Lukáš Klouda, 4/2021). 

Navrženým záměrem vizuálně dotčené území je tvořeno dvěma oddělenými segmenty. Obě 

dislokované části projektovaného rozšíření pískovny nebudou ve vzájemné vizuální vazbě 

a nevytvoří tak vizuálně spojitý prostor. 

Severní část plánovaného rozšíření těžby je z větší části dislokována do lesního porostu. Lesní 

porosty či mimolesní zeleň za hranice projektovaného rozšíření ve většině dále navazují. Výjimku 

představuje nejsevernější část – menší mělká plochá odlesněná sníženina na levém břehu 

Halámeckého potoka. Dílčí otevřený prostor uzavírá na severním okraji plánované rozšíření těžby. 

Směrem dále k SEVERU – do otevřeného prostoru s rozptýlenou zástavbou obce Halámky se tak 

odstranění lesních porostů vizuálně projeví. 

Jižní část plánovaného rozšíření těžby je z větší části situována do odlesněné zemědělské 

krajiny severně od obce Krabonoš, s nízkým zastoupením členících vegetačních prvků – mimolesní 

zeleně. V plochém terénu s minimálním převýšením se i zde oproti zahloubené těžbě vizuálně 

plošněji projeví odstranění lesní a mimolesní zeleně. Vizuální uplatnění navrženého záměru (jižní 

části projektovaného rozšíření těžby) tak nastane ve větší části otevřeného prostoru severně od 

obce Krabonoš, s přesahem na území sousedního Rakouska. 

Konečný stav území předpokládající dominantně hydrickou rekultivaci – rozšíření stávajícího 

těžebního jezera (jižní část navrženého rozšíření těžby) a vznik nové vodní plochy (Severní část 

navrženého rozšíření těžby), modelaci břehových partií s cílem vzniku specifických přírodě blízkých 

stanovišť, druhově i tvarově diferencovanou zelení v břehových partiích a částečnou obnovou lesa 

promění stávající obraz krajiny (dlouhodobou těžbou již modifikovaný). Účelné provedení 

uvedených opatření dává předpoklady k začlenění těžbou zasaženého území do poříční krajiny, 

popř. také vzniku hodnotného specificky formovaného harmonického krajinného obrazu 

(s analogiemi v jiných území postižených těžbou a následným zatopením vytěženého území). 

Variantní návrh těžby (A, B, C) se shodným plošným rozsahem i konceptem nápravných 

opatření (sanací a rekultivací), s rozdíly v časovém rozložení a postupu těžby nebude v žádné 

z navržených variant znamenat celkově nižší míru dopadů na krajinný ráz. Všechny tři navržené 

projektové varianty lze z hlediska celkového vlivu na krajinný ráz – jeho přírodní, kulturně-

historickou i vizuální charakteristiku zároveň hodnotit jako únosné, bez možnosti určení větší 

vhodnosti některé z projektových variant oproti ostatním. 

Ze závěrů provedeného hodnocení významnosti zásahů do jednotlivých znaků (hodnot) 

krajinného rázu území vyplývá, že snížení hodnot krajinného rázu nedosáhne takové velikosti, která 

by vylučovala uskutečnění záměru. Změny vyvolané realizací záměru nesníží nepřípustně 

současnou kvalitu území v dotčeném krajinném prostoru.  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               36/50 

 

S výše uvedeným závěry zpracovatel posudku souhlasí. Z pohledu vlivů záměru na krajinný 

ráz lze s realizací záměru souhlasit. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů 

Významný negativní vliv záměru na hmotný majetek a kulturní dědictví lze vyloučit.  

Záměr nebude mít žádný vliv ve smyslu likvidace a narušení budov a kulturních památek. Vliv 

záměru je vyhodnocen ve všech variantách jako nulový. 

Zpracovatel posudku se závěry v dokumentaci souhlasí. Z pohledu vlivů záměru na hmotný 

majetek lze s realizací záměru souhlasit. 

Přeshraniční vlivy 

Významný negativní vliv záměru v území za hranicemi ČR lze vyloučit.  

Možným nepříznivým vlivem přesahujícím státní hranice, který záměr může vyvolat, je pokles 

hladiny podzemní vody v důsledku těžby a současného vytvoření nových vodních ploch. Modelové 

výsledky ukazují, že v nejbližší pískovně na rakouské straně, která je vzdálena 130 m východně od 

okraje budoucího těžebního jezera JIH, by mohlo dojít k poklesu hladiny podzemní vody až o 0,25 m, 

přičemž pokles hladiny povrchové vody v tomto jezeře by se pohyboval kolem 0,2 m. Tuto hodnotu 

můžeme považovat za maximální i proto, že model nezohledňuje vliv kolmatace dna a stěn písníků 

jemnozrnnou jílovitou příměsí uvolněnou při těžbě štěrkopísků z vody. V návaznosti na tyto 

skutečnosti a dle výsledku mezistátních konzultací, byly stanoveny podmínky k provádění 

monitoringu, jehož výsledky bude oznamovatel předávat rakouské straně ročně jako časové řady 

hladiny podzemní vody průměrných denních hodnot. Do projektu pro realizaci záměru budou dále 

uvedeny požadavky na návrhové hladiny v jednotlivých jezerech a případné dlouhodobé změny 

těchto hladin bude možno provádět po vyhodnocení výsledků monitoringu za účasti hydrogeologa. 

Požadavky rakouské strany k minimalizaci vlivů záměru na hladiny povrchových i podzemních vod 

jsou zapracovány do podmínek tohoto závazného stanoviska. Za tímto účelem byly stanoveny 

zejména podmínky č. 1, 8 a 23. Případné vlivy záměru na lokální zdroje pitné vody – studně 

v okolních obcích (např. Neu-Nagelberg a Breitensee) v Rakousku – budou minimální nebo žádné.  

Dle modelových výsledků by se drobné změny v řádu 5-10 cm mohly projevit i na rakouské 

straně, kde se nachází PO AT1201000 Waldviertel a EVL AT1201A00 Waldviertler Teich, Heide und 

Moorlandschaft. Z hodnocení vyplynulo, že i při zohlednění nejhorší možné varianty vlivů týkajících 

se poklesu hladiny podzemní vody můžeme vlivy předkládaného záměru na PO Waldviertel vyloučit, 

a to z důvodu absence předmětů ochrany přímo na státní hranici nebo v jejím blízkém okolí. Terénní 

průzkum neprokázal v místě potenciálně ovlivněném záměrem a změnou hladiny podzemní vody, 

tzn. státní hranice a max. několik desítek metrů za státní hranicí, přítomnost žádného stanoviště 

ani druhu, kterými jsou výše uvedené předměty ochrany EVL Waldviertler Teich, Heide und 

Moorlandschaft. Průzkum byl důkladněji zaměřen na druhy vyskytující se i na české straně 

a citlivými na změny vodního režimu, jako je kuňka ohnivá a klínatka rohatá. Jedinci těchto druhů 

nebyli na rakouské straně nalezeni a biotop vhodný pro rozmnožování těchto druhů se nacházel již 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               37/50 

 

mimo predikované změny hladiny podzemní vody. Na základě těchto poznatků můžeme vlivy 

předkládaného záměru na EVL Waldviertler Teich, Heide und Moorlandschaft vyloučit.  

Vliv záměru na ropuchu krátkonohou (Epidalea calamita) na území Rakouska, kdy se 

vyskytuje v oblastech s písčitými, sprašovými a kyprými hlinitými půdami, lze považovat za 

minimální. Modelové výsledky z provedené hydrogeologické studie ukazují, že při západním okraji 

pískovny by mohlo dojít k poklesu hladiny podzemní vody až o 0,25 m, přičemž pokles hladiny 

povrchové vody v tomto jezeře by se pohyboval max. kolem 0,2 m. Vypočtený pokles vody 

způsobený těžbou štěrkopísků pravděpodobně způsobí zánik části stávajících litorálů, ale zároveň 

současný vznik nových mělkých vod nepatrně blíže středu zatopené části pískovny. Pokles vody o 

0,2 m nezpůsobí zánik pro ropuchu nezbytného litorálního pásma, pouze jeho posun dále od 

stávající břehové čáry.  

Další vlivy zasahující mimo zájmové území jsou vlivy související s dopravou (vlivy na 

akustickou situaci a ovzduší, zdravotní rizika). U těchto vlivů nedojde oproti stávajícímu stavu ke 

změně velikosti vlivů, ale fakticky pouze k prodloužení daného příspěvku po dobu realizace záměru 

a jeho rekultivací a sanací. 

Zpracovatel posudku se závěrem v dokumentaci souhlasí. Z pohledu přeshraničních vlivů 

záměru lze s realizací záměru souhlasit. 

Jiné vlivy – možnost kumulace 

V Informačním systému EIA/SEA není uveden žádný záměr (koncepce), jež by mohl mít 

s posuzovaným záměrem kumulativní vliv. Žádné takové záměry nejsou uvedeny ani ve 4. 

aktualizaci Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje. Záměrem způsobený pokles hladiny spodní 

vody by mohl být kumulován s poklesem způsobeným změnou meteorologických/klimatických 

podmínek. Vliv této kumulace lze eliminovat pravidelným monitoringem spodních vod a případným 

přerušením těžby v případě jejich poklesu. 

Záležitost možných kumulací se záměry na rakouské straně byla podrobně projednána 

v rámci mezistátních konzultací a dohodnuté požadavky byly zapracovány do podmínek tohoto 

závazného stanoviska. Zejména se jedná o dobývací prostor Sandgruben Wurz, který se nachází 

cca 130 m od plánovaného rozšíření v lokalitě JIH. 

Zpracovatel posudku s uvedeným hodnocením souhlasí s doplněním, že v rámci navrženého 

monitoringu budou porovnávány a vyhodnocovány vlivy způsobené záměrem a vlivy plynoucí 

z klimatické situace v území.   

Záměr byl v procesu EIA posouzen ze všech relevantních hledisek a vlivů. Provedená 

hodnocení poskytla dostatečné podklady pro rozhodnutí o možnosti realizace záměru z pohledu 

vlivů na životní prostředí.  

Z provedeného hodnocení záměru uvedeného v dokumentaci vyplývá, že na základě 

charakteru samotného záměru, závěrů jednotlivých odborných studií a na základě souhrnného 

posouzení možných negativních vlivů posuzovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 

lze konstatovat, že vlivy záměru na životní prostředí budou při realizaci požadovaných podmínek 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               38/50 

 

přípravy, těžby a rekultivace z pohledu vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví akceptovatelné. 

Zpracovatel posudku s tímto závěrem souhlasí. Podmínky vycházejí z charakteru předmětného 

záměru a z vlastností prostředí, do kterého je umístěn. Důraz je kladen především na fázi realizace 

záměru. Důležité bude především dodržování opatření k omezování prašnosti a hluku během těžby, 

ochraně lesního porostu, realizaci monitoringu, udržování hodnot hladin jezer, ochraně chráněných 

druhů živočichů a rostlin. 

V návaznosti na výše uvedené se příslušný úřad ztotožnil s tím, že konkrétní vlivy na 

jednotlivé složky životního prostředí jsou z pohledu velikosti a významnosti hodnoceny jako 

akceptovatelné. Součástí podmínek tohoto závazného stanoviska jsou příslušná odůvodněná 

opatření určená k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na 

jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví. 

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud jde 

o znečišťování životního prostředí: 

Předkládaným záměrem je rozšíření těžby v lomu Halámky, a to do dvou částí: lokalita SEVER 

a lokalita JIH. Štěrkopísky a živcové štěrkopísky budou, tak jako ve stávající těžebně, těženy 

v rostlém stavu, a to jak z vody, tak suchou těžbou ve stejné výši roční těžby jako doposud. Při 

těžbě z vody bude nasazen sací bagr. Surovina s malou mocností pod hladinou podzemní vody bude 

těžena podkopem. Při suché těžbě bude dobývání prováděno pomocí kolových nakladačů. Surovina 

bude upravována na stávající lince drcením, tříděním a praním. Roční výše těžby je 600 tis m3 

štěrkopísků a 130 tis tun živcové suroviny. Dopravní intenzity a trasy vyvolané realizací záměru 

budou stejné, popř. obdobné jako v současnosti pro potřeby stávající těžby v dané lokalitě. 

Záměr je předkládán ve třech aktivních variantách (A–C), které se liší především časovým 

upřednostněním těžby jednotlivých lokalit a možným překryvem – souběhem přípravných a zčásti 

těžebních prací. Způsob a výše těžby, úprava suroviny, expedice či následná sanace a rekultivace 

území se pro jednotlivé varianty neliší.  

Aktuální a následná podoba území, na kterém bude záměr realizován, je pro přehlednost 

a orientaci znázorněna na následujícím mapovém podkladu. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               39/50 

 

  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               40/50 

 

Lokalita SEVER i JIH bude těžena každá v jedné otvírce a rekultivována v závislosti na 

mocnosti vodních ploch zbylých po těžbě, převážně s ponecháním otevřené vodní hladiny. Hlavním 

důvodem pro rozšíření lomu Halámky je přítomnost těžené suroviny – živcové suroviny 

a štěrkopísku, přítomnost výhradního ložiska a stanovení CHLÚ Krabonoš. Rozšířením těžebny bude 

zachován stávající provoz pískovny a navazujících dvou zpracovatelských závodů s celkovým 

počtem cca 120 pracovníků.  

Záměr se nachází v CHKO Třeboňsko a zároveň v CHOPAV Třeboňská pánev. Mimo záměr, 

avšak v dosahu možných vlivů v souvislosti s poklesem hladiny podzemní vody záměru leží EVL 

Třeboňsko – střed a přírodní rezervace Krabonošská niva. Záměr zároveň ve svém návrhu okrajově 

zasahuje do nadregionálního biokoridoru, lokálního biocentra a lokálního biokoridoru. V poměrně 

velké ploše zasahuje do lesního porostu, který je VKP ze zákona.  

Charakter těžby štěrkopísku v rostlém stavu z vody předurčuje zvolenou možnost rekultivace, 

a to ponechání částí ploch jako otevřené vodní hladiny a vytvoření na ně navazujících členitých 

břehových partií s litorálními pásmy ponechanými přirozené sukcesi. Přírodě blízký způsob navržené 

rekultivace je jedním ze zásadních opatření snižujících negativní vliv záměru v území. Menší část 

břehů je uvažována k individuální rekreaci místních obyvatel.  

Vlivy spojené se záměrem jsou převážně lokálního charakteru, vlivy zasahující mimo území 

záměru jsou potenciální vlivy na podzemní vody. Další vlivy zasahující mimo zájmové území jsou 

vlivy související s dopravou, které však byly vyhodnoceny jako nevýznamné. Možným nepříznivým 

vlivem přesahujícím státní hranice, který záměr může vyvolat, je pokles hladiny podzemní vody 

v důsledku těžby, která hladinu podzemní vody odkrývá. Důvodem přesahu vlivu přes státní hranice 

není ani tak velikost daného vlivu, jako blízkost státní hranice, která je od hrany těžby z vody 

cca 60 m.  

Při porovnání variant záměru z hlediska časové posloupnosti nebyla vyhodnocena žádná 

z variant jako jednoznačně preferovaná. Preference u jednotlivých vlivů byly převážně na základě 

odkladu daného vlivu. Pouze u varianty B – může být plynulým navázáním těžby v lokalitě JIH 

zamezeno zničení nově vzniklé vegetace a minimalizovány vlivy na potenciální novou výstavbu 

v lokalitě Krabonoš. 

Záměr byl v procesu EIA posouzen ze všech relevantních hledisek a vlivů. Provedená 

hodnocení poskytla dostatečné podklady pro rozhodnutí o možnosti realizace předmětného záměru 

z pohledu vlivů na životní prostředí.  

Na základě provedených posouzení lze konstatovat, že vlivy záměru na životní prostředí 

budou při realizaci požadovaných podmínek z pohledu vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 

akceptovatelné. 

Zpracovatel posudku s tímto závěrem, při splnění podmínek uvedených v návrhu stanoviska, 

souhlasí. 

V návaznosti na výše uvedené se příslušný úřad ztotožnil s tím, že za předpokladu realizace 

opatření k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví spojených se záměrem a opatření 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               41/50 

 

rezultujících z posuzování podle zákona, budou vlivy posuzovaného záměru na životní prostředí 

a veřejné zdraví celkově přijatelné. 

Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí: 

V rámci dokumentace byly podrobně posouzeny 3 aktivní varianty postupu realizace záměru.  

Varianta A počítá se započetím prací v lokalitě SEVER a s postupným navázáním prací 

v lokalitě JIH tak, aby bylo možno stále dodržet plánovaný rozsah těžby jednotlivých produktů. 

V době, kdy by v lokalitě SEVER probíhalo dotěžování zásob těžbou z vody by již v severní části 

lokality JIH probíhaly přípravné práce na otvírku v lokalitě JIH spočívající ve skrývkových pracích, 

těžbě za sucha a přípravě plochy pro otvírku těžby z vody. Stav popisovaný variantou A nastane 

dva roky před dotěžením lokality SEVER. 

Ve variantě B by se započalo s pracemi v lokalitě JIH. V době, kdy by v lokalitě JIH probíhalo 

dotěžování zásob suchou těžbou by zároveň v severní části lokality SEVER začaly probíhat 

skrývkové práce a těžba z vody. Hydrogeologické podmínky lokality SEVER jsou odlišné, převážná 

část lokality SEVER bude těžena pouze z vody, a tedy otvírka těžby bude představovat pouze smýcení 

porostů, skrývku humózních vrstev a přípravu otvírkového jezera pomocí bagru s podkopem 

o rozměrech 100 m x 80 m x 10 m. Vzhledem k tomu, že hlavním důvodem pro pokračování těžby 

v lokalitě je zajištění suroviny do zpracovatelského závodu živcové suroviny v obci Nová Ves nad 

Lužnicí, bude nezbytné zahájit otvírku lokality SEVER jeden rok před dotěžením zásob živcové 

suroviny v lokalitě JIH. 

Varianta C „souběh“ byla v dokumentaci posouzena jako upravená varianta „A“, protože 

prakticky odpovídá variantě A s tím rozdílem, že otvírka na lokalitě JIH bude zahájena o rok dříve 

než ve variantě A, tedy tři roky před dotěžením zásob živcové suroviny v lokalitě SEVER. Dřívější 

zahájení otvírky v lokalitě JIH nebude mít ve srovnání s variantou A na celkovou imisní situaci 

odlišný vliv, protože vyhodnocení vlivu varianty A bylo provedeno pro nejméně příznivou situaci 

odpovídající cca 3. roku po zahájení těžby v lokalitě JIH. Jediným drobným rozdílem mezi variantami 

A a C může být aktuální poloha bagru s podkopem. 

Při porovnání variant záměru z hlediska časové posloupnosti nebyla v dokumentaci 

vyhodnocena žádná z variant jako jednoznačně preferovaná. Preference u jednotlivých vlivů byly 

převážně na základě odkladu daného vlivu. Varianta B je výhodnější z pohledu plynulého navázání 

nové těžby v lokalitě JIH na stávající těžbu, čímž se předejde zničení nově vzniklé vegetace, 

ohrožení, případně nutnost transferu zvláště chráněných živočichů, kteří by se usídlili na 

rekultivovaných plochách po ukončení stávající povolené těžby a po přesunutí prací do lokality 

SEVER. Dřívější realizace prací v lokalitě JIH zvyšuje pravděpodobnost, že do doby prací nedojde 

k nové obytné výstavbě v lokalitě Krabonoš II nedojde ani k negativnímu ovlivnění obyvatel v nově 

postavených objektech. 

Z pohledu vlivů na úroveň podzemní vody a tím na úroveň vody ve vodních zdrojích a jezerech 

je nutno konstatovat, že v případě, že by nebylo realizováno základní opatření pro těžbu lokality 

SEVER (udržovat bezpečnou úroveň hladiny těžebního jezera ve výšce 460,5 m n. m. stavitelnou 

výpustí), došlo by v případě realizace varianty A a C ve fázi těžby „model těžba SEVER“ 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               42/50 

 

k výraznějšímu výkyvu hladiny podzemní vody (+ i -) v okolí jezera. Následně by po vytěžení lokality 

JIH byl vliv zpětně korigován do podoby modelu „těžba VŠE“. Zvýšený výkyv hladiny podzemní vody 

(zejména pokles v severní části) v okolí by mohl zvýšit ohrožení okolních lesních porostů, zatížit více 

lokální zdroje v obci Halámky, případně zvýšit riziko ovlivnění EVL. Nicméně realizace výstavby 

stavitelné výpusti v požadované úrovni byla z pohledu morfologie terénu prověřena a její provedení 

je požadováno v podmínkách tohoto závazného stanoviska. Upřednostnění varianty B z důvodů 

výšky hladiny v severním jezeře by proto bylo významné jen pokud nedojde k umělému zvýšení 

hladiny v severním jezeře nastavením výšky odtoku z jezera ve výústním objektu na kótu 

460,50 m n. m. 

Z pohledu vlivů na ostatní složky životního prostředí není důvod preferovat některou variantu, 

protože jejich vlivy na životní prostředí jsou prakticky srovnatelné.  

Zpracovatel posudku s provedeným posouzením variant souhlasí s tím, že z pohledu vlivů lze 

za mírně vhodnější považovat variantu B, zejména proto, že se předejte zničení nově vzniklé 

vegetace, ohrožení, případně nutnost transferu zvláště chráněných živočichů, kteří by se usídlili na 

rekultivovaných plochách, které by bylo nutno realizovat po ukončení stávající povolené těžby a po 

přesunutí prací do lokality SEVER. Současně i proto, že se zvyšuje pravděpodobnost, že do doby 

prací nedojde k nové výstavbě v lokalitě Krabonoš II, a tak nedojde ani k negativnímu ovlivnění 

obyvatel v nově postavených objektech.  

S ohledem na uvedené hodnocení variant a jejich pořadí z hlediska vlivů na životní prostředí 

a veřejné zdraví dospěl příslušný úřad k závěru, že za akceptovatelnou lze označit pouze variantu, 

resp. podvarianty s nejmenšími zjištěnými vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Z pohledu 

vlivů na životní prostředí je akceptovatelná i realizace varianty A, a to při zajištění potřebných 

opatření - zajištění úrovně hladiny vody v novém severním jezeře na 460,50 m n. m. a zpracování 

aktualizace projektu SaR pro stávající povolenou těžbu. Příslušný úřad proto dospěl k závěru, že 

v žádném z hodnocených aspektů, ale ani souhrnně, není jedna z variant hodnocena natolik odlišně 

oproti druhé variantě, aby bylo možné v tomto závazném stanovisku jednu z nich upřednostnit, 

nebo dokonce některou z nich odmítnout. Vzhledem k tomu, že konečná fáze všech tří aktivních 

variant znamená shodně vytěžení lokality SEVER i lokality JIH, je převážná část hodnocených vlivů 

totožná. Z tohoto důvodu je možné realizovat všechny aktivní varianty, tj. A, B nebo C. 

Vypořádání vyjádření k dokumentaci: 

Ke zveřejněné dokumentaci příslušný úřad obdržel ve lhůtě podle § 8 odst. 3 zákona celkem 

18 vyjádření, z toho 1 vyjádření DÚSC (Obec Nová Ves nad Lužnicí), 7 vyjádření dotčených orgánů 

(Městský úřad Třeboň, odbor životního prostředí, Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se 

sídlem v Českých Budějovicích, Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České 

Budějovice, Obvodní Báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského, Agentura ochrany 

přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště Jižní Čechy, Povodí Vltavy, s.p., Krajský 

úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví), 7 vyjádření odborů MŽP 

(odbor ochrany vod, odbor ochrany horninového a půdního prostředí, odbor ochrany ovzduší, odbor 

obecné ochrany přírody a krajiny, odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků, 

odbor environmentálních rizik a ekologických škod, odbor zvláštní územní ochrany přírody a krajiny, 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               43/50 

 

odbor výkonu státní správy II v Českých Budějovicích) a 3 vyjádření z dotčeného státu (AMT DER 

NIEDERÖSTERREICHISCHEN LANDESREGIERUNG Gruppe Wasser Abteilung Wasserwirtschaft, 

NIEDERÖSTERREICHISCHE UMWELTANWALTSCHAFT, AMT DER NIEDERÖSTERREICHISCHEN 

LANDESREGIERUNG Gruppe Baudirektion, Abteilung Allgemeiner Baudienst). Po lhůtě podle § 8 

odst. 3 zákona obdržel příslušný úřad 1 vyjádření (Ministerstvo zemědělství, odbor hospodářské 

úpravy a ochrany lesů). V následujících odstavcích příslušný úřad uvádí hlavní připomínky 

z doručených vyjádření. Všechny připomínky z vyjádření jsou podrobně uvedeny v posudku včetně 

jejich detailního vypořádání (viz kapitola V. posudku – Vypořádání všech obdržených vyjádření 

k dokumentaci). 

Obec Nová Ves nad Lužnicí požaduje monitoring stávajících studní a aby monitoring prováděla 

nezávislá organizace, nesouhlasí s vypořádáním připomínky, ve které je obava znemožnění budoucí 

zástavby v Krabonoši. Znovu požaduje upravit dobývací prostor na JIHU tak, aby případná těžba 

nekolidovala s budoucí zástavbou Krabonoše. Uvádí, že zpracovatel v jedné části tuto kolizi uvádí 

a v případě souběhu by byli stavebníci nuceni provádět opatření k zamezení překročení emisních 

limitů. Je proto nutné upravit vzdálenost od plánované zástavby a již v této době začít s výsadbou 

izolačního zeleného pásu. Dále nesouhlasí s vyjádřením zpracovatele, který uvádí, že hluk 

z mobilních třídiček štěrkopísků a nakládka na nákladní vozy dle různých výpočtů a studií nezasáhne 

stávající ani budoucí zástavbu. Obec požaduje zpracování další varianty „E”, tzn. po vytěžení lokality 

SEVER ukončení těžební činnosti. Těžba v lokalitě JIH trvale znehodnotí 32 ha orné půdy II. třídy 

ochrany ZPF, v tu chvíli by byl zájem těžby nadřazen ochraně ZPF, s čímž obec nesouhlasí. Závěrem 

obec sděluje, že s těžbou na lokalitě JIH nesouhlasí. 

Městský úřad Třeboň, odbor životního prostředí požaduje zahájení monitoringu úrovně hladiny 

podzemní vody v dotčených studních v obci Halámky a místní části obce Nová Ves nad Lužnicí – 

Krabonoš, aby byl zjištěn současný stav hladiny podzemních vod, a pokračování monitoringu před 

zahájením a v průběhu těžebních prací. Dále požaduje při poklesu hladiny severního jezera na 

hodnotu 463, 5 m n. m. okamžité zastavení těžby a nastalá situace by měla být řešena nejen za 

účasti osoby způsobilé v hydrogeologii a geomechanikem, ale budou přizváni i zástupci města České 

Velenice, obce Nová Ves nad Lužnicí, místně příslušný vodoprávní úřad, kterým je Městský úřad 

Třeboň, odbor životního prostředí, provozovatel místní vodárenské soustavy a zástupci správce 

povodí, kterým je Povodí Vltavy, s.p., který se spolupodílí na monitoringu stavu podzemních vod 

v Třeboňské pánvi. Záměr společně s dalšími opatřeními ke zmírnění dopadů při realizaci záměru 

lze považovat za přijatelný.  

Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích bude 

požadovat předložit aktualizovanou akustickou studii, zhotovenou na základě harmonogramu prací 

a užité techniky monitoring měření hluku v nejbližších chráněných prostorech staveb a dle potřeby, 

v případě překračování hygienických limitů hluku, bude požadovat od investora realizovat další 

protihluková opatření, která dodržení hygienických limitů hluku zajistí. 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice preferuje 

nerealizování záměru. V případě realizace záměru je preferovaná varianta A, nebo B bez rozdílu 

pořadí. Realizace záměru musí být provedena tak, aby byly co nejvíce minimalizovány negativní 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               44/50 

 

vlivy na zbylé lesní porosty a půdní kryt nedotčených lesních porostů. Dále nemá k dokumentaci 

připomínky. 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště Jižní Čechy sděluje, 

že z užšího zájmu ochrany přírody a krajiny vychází jako nejpřijatelnější varianta B, za nejméně 

vhodnou a přijatelnou považuje variantu C. Dále upozorňuje, že průchodnosti záměru by dále 

prospělo snížení ročních objemů těžby stavebních štěrkopísků oproti hodnotě, která je 

v dokumentaci uvedena jako základní rozsah záměru.  

Povodí Vltavy, s.p. vyjadřuje obavy o vodní útvar jako takový, sděluje, že při odtěžení svrchní 

vrstvy dojde k obnažení hladiny podzemní vody se všemi negativními důsledky z toho plynoucími, 

následkem těchto jevů může dojít i ke znemožnění následného vodohospodářského využití. Dále 

sděluje, že vzhledem k tomu, že u Třeboňské pánve-jižní části, není vyvinuta ochranná jílovitá 

(nepropustná) vrstva, může dojít ke komunikaci mělkých a hlubších kolektorů a tím pádem 

i k negativnímu ovlivnění vodních zdrojů. Plánovanou těžbou dojde k likvidaci části koryta drobného 

vodního toku Halámecký potok a vodní tok bude zaústěn do těžebního jezera. Vlivy tohoto zásahu 

do koryta vodního toku vyhodnoceny nejsou, respektive je pouze konstatováno, že částečný zánik 

Halámeckého potoka lze akceptovat. 

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy II v Českých Budějovicích 

sděluje, že za předpokladu dodržení navržených parametrů záměru a respektování zásad plošné 

ochrany ZPF ve smyslu § 4 zákona č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, ve 

znění pozdějších předpisů, považuje záměr v předložených variantách za akceptovatelný s tím, že 

v rámci posuzovaných variant časové posloupnosti těžby je z hlediska ochrany zemědělské půdy 

výrazně příznivější časová varianta sever → jih (varianta A).  

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod upozorňuje, že záměrem nesmí být 

omezeno užívání domovních studní při případném poklesu hladiny vody vlivem těžby. Doporučuje 

proto zařadit do subkapitoly IV. – vlivy na povrchové a podzemní vody předložené dokumentace 

opatření zmíněné v doplňujícím hydrogeologickém posouzení vlivu záměru, tedy prohloubení 

mělkých kopaných domovních studní s nízkým vodním sloupcem v případě jejich ovlivnění těžbou. 

V souvislosti s výše uvedeným záměrem informuje, že je tento záměr v současné době stále 

projednáván v Česko-rakouské komisi pro hraniční vody. 

Ministerstvo životního prostředí, odbor obecné ochrany přírody a krajiny upozorňuje jako úřad 

z hlediska zájmů ochrany ZPF, že při zpracování návrhů na stanovení dobývacích prostorů, musí 

být dodrženy zásady ochrany ZPF uvedené v § 4 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 

půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů. Předložená dokumentace ochranu zemědělské půdy 

prakticky neřeší a je třeba ji doplnit. Požaduje úpravu textu týkajícího se využití ornice (strana 89 

dokumentace) tak, že o hospodaření s ornicí a hlouběji uloženými zúrodnění schopnými zeminami 

rozhodne příslušný orgán ochrany ZPF.  

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší požaduje, aby pásy izolační zeleně, 

které jsou v současné době po všech stranách těžebny, byly v rámci nového rozšíření DP rovněž 

umístěny tak, aby eliminovaly vliv těžby na nejbližší obytnou zástavbu. Za předpokladu, že bude 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               45/50 

 

realizováno výše uvedené opatření a dále opatření uvedená v kapitolách B.I.6 a D.IV dokumentace, 

považuje záměr z hlediska vlivu na kvalitu ovzduší za akceptovatelný.  

Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského, Krajský úřad Jihočeského 

kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, Ministerstvo životního prostředí, odbor 

zvláštní územní ochrany přírody a krajiny, Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany 

horninového a půdního prostředí a Ministerstvo životního prostředí, odbor environmentálních rizik 

a ekologických škod neuplatňují k záměru zásadní připomínky.  

AMT DER NIEDERÖSTERREICHISCHEN LANDESREGIERUNG Gruppe Wasser Abteilung 

Wasserwirtschaft sděluje, že zaslaná doplnění k rozšíření stávajícího místa těžby materiálu formou 

mokrého bagrování se zdají být v zásadě přesvědčivá a odpovídají aktuálnímu stavu techniky. 

„Hydrogeologický posudek dopadů rozšíření…“ z července 2021, který je k dispozici, obsahuje 

nicméně v některých oblastech, které mohou mít vliv na rakouské spolkové území, větší modelové 

nejistoty. V oblastech WU4 a WU6 jsou vypočteny poklesy podzemní vody až o 1 m a je otázkou, 

jaké dopady mohou mít tyto poklesy na rybník ke koupání nacházející se v sousedním okrese 

Gmünd. V oblastech WU1, WU2 a WU3 probíhá rovněž mokré bagrování v okrese Gmünd, vzhledem 

k možnému poklesu je třeba prověřit dopady na stávající lom a tamní stanoviště ropuchy 

krátkonohé. 

Vyjádření NIEDERÖSTERREICHISCHE UMWELTANWALTSCHAFT se téměř shoduje 

s vyjádřením výše, navíc sděluje, že udávané snížení hladiny podzemní vody v oblasti Lužnice je 

0,25 m, nicméně nejsou k dispozici žádné údaje o dopadech na Lužnici a tamní subjekty ochrany. 

Žádá proto o zajištění doplňujícího stanoviska úředního znalce pro ekologii vod.  

AMT DER NIEDERÖSTERREICHISCHEN LANDESREGIERUNG Gruppe Baudirektion, Abteilung 

Allgemeiner Baudienst se ve svém vyjádření zabývá hlavně ropuchou krátkonohou. Sděluje, že 

pokles vodní hladiny o max. cca 20 cm nepovede ke ztrátě litorální zóny nutné pro ropuchu 

krátkonohou, nýbrž k posunutí dále od stávající břehové čáry. Hlubší vodní úseky jsou totiž 

nevhodné. 

Relevantní požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly vzaty do úvahy 

při formulování podmínek tohoto závazného stanoviska. Vlivy na jednotlivé složky životního 

prostředí a veřejné zdraví jsou vyhodnoceny v dokumentaci i v posudku jako akceptovatelné. 

Připomínky z vyjádření byly detailně vypořádány v posudku v kapitole V. (Vypořádání všech 

obdržených vyjádření k dokumentaci). V následujících odstavcích je uvedeno shrnutí vypořádání 

hlavních připomínek k dokumentaci. 

K vyjádření obce Nová Ves nad Lužnicí zpracovatel posudku uvádí, že s monitorováním zdrojů 

podzemní vody v ovlivnitelné vzdálenosti souhlasí, rozsah sledovaných objektů bude stanoven 

v projektu monitoringu, který je požadováno v podmínkách stanoviska projednat i se zástupci obce. 

Do podmínek návrhu stanoviska je začleněn požadavek na předávání výsledku monitoringu i obci. 

Dále uvádí, že z výsledků zpracované Akustické studie plyne, že lze zajistit vhodnou organizací 

prací dodržení požadovaných hygienických limitů i v území, které je určeno k bydlení. Není tak 

odůvodnitelné v této fázi přípravy záměru požadovat úpravu dobývacího prostoru. Přesto je tato 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               46/50 

 

věc řešena požadavkem v návrhu stanoviska na zpracování akustické studie před realizací prací 

v této lokalitě záměru, kdy bude současně možno zapracovat do výpočtů polohu vybudovaných 

chráněných objektů. Dále sděluje, že v případě, že u takto předloženého záměru lze jeho negativní 

vlivy na životní prostředí akceptovat, tak není odůvodnitelné požadovat zpracování dalších variant. 

Definitivní rozhodnutí o upřednostnění zájmu těžby před zájmy ochrany ZPF bude na příslušném 

orgánu ochrany ZPF, v tomto případě na příslušném odboru MŽP. 

K vyjádření Městského úřadu Třeboň, odbor životního prostředí zpracovatel posudku sděluje, 

že s požadavkem na zahájení monitoringu před započetím prací souhlasí. Optimální by bylo zahájení 

monitoringu alespoň 2 hydrologické roky před započetím prací. Souhlasí i s požadavkem na účast 

uvedených orgánů a organizací při projednávání poklesů hladiny nad předem stanovené mezní 

hodnoty. Požadavky jsou zapracovány do podmínek v návrhu stanoviska. S realizací přístupových 

komunikací i pro účely obhospodařování lesních pozemků se v projektu počítá a požadavek je 

začleněn i do podmínek návrhu stanoviska. Jejich potřebný rozsah bude možno prověřit v následně 

zpracovaných projektech při povolování záměru, kde budou řešeny i podrobnosti k využití humózní 

zeminy ze skrývek atd. 

K vyjádření Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích 

zpracovatel posudku sděluje, že s požadavkem na nutnost zpracování aktualizované hlukové studie 

před započetím realizace záměru souhlasí, včetně požadavků na monitoring, požadavky jsou tak 

začleněny do podmínek v návrhu stanoviska.  

Vyjádření České inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice 

zpracovatel posudku bere na vědomí, a zohlednil jej při zpracování posudku. 

Vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště Jižní 

Čechy bylo zpracovatelem posudku vzato na vědomí včetně preference varianty B, k vyjádření 

dodává, že vzhledem k výsledkům posouzení v dokumentaci není důvod v rámci procesu EIA 

požadovat snížení ročních objemů těžby. 

K připomínkám Povodí Vltavy, s.p. sděluje zpracovatel posudku, že vliv na vodní útvar byl 

v dokumentaci v ovlivnitelném rozsahu řešen. Z informací uvedených v dokumentaci a jejích 

přílohách plyne, že Halámecký potok je po většinu roku suchý, zvýšené průtoky se v něm vyskytují 

pouze po dobu několika týdnů při jarním tání sněhu a při intenzivní srážkové činnosti. Stálý průtok 

v potoce je zajištěn od přítoku z dnešního jezera, tento princip zůstane zachován. To potvrzují 

i výsledky modelové studie, v rámci které byly vlivy na potok podrobně posouzeny. Jeho koryto 

(mimo úseku s navrhovanou těžbou), resp. hladina, nebude ovlivněna poklesem hladiny podzemní 

vody v okolí těžebního jezera. Zpracovatel posudku nepovažuje uvedené připomínky Povodí Vltavy 

za tak zásadní, aby neumožnily posouzení záměru v rámci tohoto procesu EIA a rozhodnutí o jeho 

realizaci z pohledu vlivů záměru na životní prostředí. 

Vyjádření Ministerstva životního prostředí, odbor výkonu státní správy II v Českých 

Budějovicích zpracovatel posudku bere na vědomí a zohlednil jej při zpracování posudku. 

K obsahu vyjádření Ministerstva životního prostředí, odbor ochrany vod zpracovatel posudku 

uvádí, že povinnost pro investora realizovat opatření pro zajištění dodávky pitné vody při jejich 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               47/50 

 

negativním ovlivnění hornickou činností nebo činností prováděnou hornickým způsobem plyne 

z příslušných zákonů, dle kterých budou uvedené činnosti povoleny a prováděny. Není proto 

potřeba (a dle metodického sdělení pro držitele autorizace ze dne 6. 3. 2015, č. j. 18130/ENV/15 

není správné) v rámci procesu EIA stanovovat požadavek na zkapacitnění či prohloubení studní. 

Informace o projednávání v Česko-rakouské komisi pro hraniční vody byla vzata na vědomí 

a zohledněna při zpracování posudku.  

K vyjádření Ministerstva životního prostředí, odbor obecné ochrany přírody a krajiny 

zpracovatel posudku uvádí, že oblast záborů ZPF včetně způsobu nakládání s ornicí a hlouběji 

uloženými zúrodnění schopnými zeminami bude řešena v rámci řízení o trvalém a dočasném odnětí 

půdy ze ZPF. V tomto procesu budou automaticky podrobně řešeny výše uvedené připomínky. 

Zpracovatel posudku proto nepovažoval za potřebné pro tento proces EIA vracet dokumentaci 

k doplnění o požadovaný text. Jen pro úplnost uvádí, že věc odnětí ZPF byla ze strany MŽP, odbor 

výkonu státní správy II podrobně komentována v jejich vyjádření, a to jako příslušného úřadu 

odnětí ZPF, kde požadavek na doplnění textu nebyl uveden. 

K vyjádření Ministerstva životního prostředí, odbor ochrany ovzduší zpracovatel posudku 

sděluje, že příloze č. 9 dokumentace – Projekt sanace a rekultivace navrhovaného rozšíření lomu 

Halámky jsou zakresleny a komentovány i výsadby v okolí lomu včetně pásů izolační zeleně. 

K možnému negativnímu ovlivnění kvality ovzduší může dojít v období realizace záměru, negativní 

vlivy na obytné objekty se mohou projevit zejména při suché těžbě a pohybu dopravy v blízkosti 

obytných objektů. Požadavek na přednostní výsadbu izolační zeleně na JIHU je začleněn do 

podmínek návrhu stanoviska, ne severní straně nového severního jezera budou účel izolační zeleně 

zajišťovat stávající ponechané stromy. Vzhledem k tomu, že nelze vyloučit úhyn stromů po 

částečném odtěžení stávající zeleně, je do podmínek v návrhu stanoviska začleněna podmínka, 

která by mělo zajistit, aby i na severní straně byla trvale umístěna zeleň, která může plnit izolační 

funkci. 

K vyjádřením z rakouské strany zpracovatel posudku sděluje, že byly vzaty na vědomí, stejně 

tak i závěry následných mezistátních konzultací. Požadavky rakouské strany byly zohledněny při 

zpracování posudku a zapracovány do podmínek návrhu závazného stanoviska. Zejména se jedná 

o měření hladin podzemních vod dataloggery s minimální četností vyhodnocování 1 den, stanovení 

míst měření podzemních vod (Gmünder Strandbad a Sandgruben Wurz) a předávání výsledků 

monitoringu rakouské straně ročně v podobě časových řad. Součástí návrhu závazného stanoviska 

jsou pak i další podmínky k minimalizaci vlivů záměru na hladiny povrchových i podzemních vod. 

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví jsou vyhodnoceny 

v dokumentaci i v posudku jako akceptovatelné. Skutečnosti uváděné v připomínkách jsou vzaty 

v úvahu a zohledněny. 

Posudek je zveřejněn v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA, česká 

informační agentura životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia), na stránkách Ministerstva 

životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru MZP498 v části Posudek. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
http://www.mzp.cz/eia


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               48/50 

 

Příslušný úřad se ztotožňuje se závěry zpracovatele posudku a odkazuje tímto na vypořádání 

připomínek k dokumentaci zpracovatelem posudku, které je součástí posudku, který je k dispozici 

v elektronické podobě na výše uvedené internetové adrese.  

Okruh dotčených územních samosprávných celků: 

1. Jihočeský kraj 

2. Obec Nová Ves nad Lužnicí 

3. Obec Halámky 

 

Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 písm. g) 

zákona.  

Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na 

žádost oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 4 zákona. 

Poučení 

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. V souladu 

s § 149 odst. 7 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je toto závazné 

stanovisko přezkoumatelné v rámci odvolání podaného proti rozhodnutí vydanému v navazujícím 

řízení, které bylo podmíněno tímto závazným stanoviskem. 

Závazné stanovisko nenahrazuje jiná závazná stanoviska ani vyjádření dotčených správních 

orgánů, stejně tak ani rozhodnutí, povolení či souhlasy vydávané podle zvláštních právních 

předpisů. 

 

 

 

Mgr. Evžen Doležal 

ředitel odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

podepsáno elektronicky 

(otisk úředního razítka) 

 

 

 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               49/50 

 

Dotčené územní samosprávné celky ve smyslu § 16 odst. 2 zákona neprodleně zveřejní 

informaci o závazném stanovisku na úředních deskách. Doba zveřejnění je podle § 16 odst. 2 

zákona nejméně 15 dnů. Zároveň v souladu s tímto ustanovením dotčené územní samosprávné 

celky vyrozumí elektronickou datovou nebo e–mailovou zprávou 

(Anna.Maturova@mzp.cz), popř. písemně příslušný úřad o dni vyvěšení informace 

o závazném stanovisku na úřední desce, a to v nejkratším možném termínu. 

Do závazného stanoviska lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových 

stránkách MŽP (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru MZP498, resp. přímo na následujícím 

odkazu (Rozšíření těžby v lomu Halámky). 

 

Rozdělovník k č.j. MZP/2022/710/3683 

Dotčené územní samosprávné celky: 

Jihočeský kraj 

U zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice 

Obec Nová Ves nad Lužnicí 

Nová Ves nad Lužnicí 109, 378 09 Nová Ves nad Lužnicí 

Obec Halámky 

Halámky 63, 378 06 Suchdol nad Lužnicí 

Dotčené orgány: 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

U zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice 

Městský úřad Třeboň (obec s rozšířenou působností)  

Palackého nám. 46, 379 01 Třeboň  

Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích  

Na Sadech 25, 370 71 České Budějovice 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice  

U Výstaviště 1315/16, 370 21 České Budějovice  

Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského  

17. listopadu 1926/1, 301 00 Plzeň 3 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Jižní Čechy 

Oddělení Správa CHKO Třeboňsko    

Valy 121, 379 01 Třeboň 

Ministerstvo zemědělství     

odbor hospodářské úpravy a správy lesů   

Těšnov 17, 117 05 Praha 1 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MZP498?lang=cs


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

 

 
  
 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz                                                                                                                                                                               50/50 

 

Oznamovatel: 

LB MINERALS, s.r.o. 

Tovární 431, 330 12 Horní Bříza 

Zpracovatelka oznámení a dokumentace: 

GET s.r.o. 

Ing. Barbora Vlachová 

Perucká 11A, 120 00 Praha 2  

Zpracovatel posudku: 

RICHEKO s. r. o. 

Ing. Richard Kuk 

Hrabákova 1969/11, 148 00 Praha 4 

Na vědomí (bez příloh): 

Povodí Vltavy s.p. 

Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5 

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 

U zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice 

Česká inspekce životního prostředí 

Na Břehu 267, 190 00 Praha 9  

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Ministerstvo zahraničních věcí, odbor států střední Evropy 

Loretánské náměstí 101/5, 118 00 Praha 

Český báňský úřad 

Kozí 4, 110 01 Praha 1 

Odbory MŽP: 

odbor výkonu státní správy II – České Budějovice  

odbor ochrany ovzduší 

odbor ochrany vod 

odbor geologie 

odbor obecné ochrany přírody a krajiny 

odbor zvláštní územní ochrany přírody a krajiny 

odbor environmentálních rizik a ekologických škod  

Dotčený stát (odesláno samostatným dopisem č. j.: MZP/2022/710/4059): 

Bundesministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, Innovation und 

Technologie 

Abteilung V/11, Stubenbastei 5, A - 1010 WIEN 

REPUBLIK ÖSTERREICH 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2022-12-21T14:30:42+0000
	Not specified




